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Петдесет и седем процента 
от 872 млн. кубически метра 
подадена вода от общественото 
водоснабдяване се губи в Бъл-
гария, показват данни на нси. 
По разчети на Министерство-
то на регионалното развитие и 
благоустройството, базирани 
на оценки на световната банка, 

над 12 млрд. лева са необходи-
ми за подмяна на вик мрежата 
в страната. 

По данни на ведомството 
към юли 2022 г. 35 000 души в 
България са били засегнати от 
липсата и режим на питейна 
вода. 

По различни класации стра-

ната е лидер в ес по загуба на 
вода. 

“Броени месеци преди фи-
нала на Оперативна програма 
“Опазване на околната среда 
2014-2020” вик проектите, 
които представляват съществе-
на част от цялата програма, са 
изпълнени едва на 63%”, заяви 

пред БнР инж. иван Моллов, 
зам.-председател на камарата 
на строителите в България. той 
е категоричен, че тези проекти 
трябва да се реализират, като за 
индексацията им са необходи-
ми 450 млн. лв.

83 нюанса 
натовско

Кметът на Русе: ЗатвоРете частния хоспис

57% са загубите 
на вода в страната
Българияможеданеполучи450млн.лв.
зарадизабавяненаевропроекти
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Кметът на Русе Пенчо Милков призова социалните институции да 
затворят частен хоспис край града, който бил без лиценз, с лоша хигиена 
и недостатъчен персонал.

семдесет и три на сто от българите 
смятат, че България трябва да харчи 
повече пари за отбрана. с такова бом-
бастично заглавие ни зарадва офици-
ален доклад, разпространен от нАтО 
(стр. 7). не знам какво очакват от 
Алианса след този информационен 
фойерверк.

Радостна заря в небето над софия. 
Млади евроатлантички, които с прем-
режен поглед да се запишат в армия-
та. и с едни голи гърди да се изправят 
на фронта срещу руския “искандер”, 
танковете и артилерията. Пенсионе-
ри, които даряват пенсиите си за нови 
хартиени самолети.

Дали наистина му вярват?
не е ясно сред каква аудитория е 

направено това проучване. съдейки 
по резултатите от него, вероятно са 
питани само соломон Паси, елена 
Поптодорова, тодор тагарев и остана-
лата част от бандата телевизионни ша-
мани, които сутрин убиват мозъчните 
клетки на зрителите.

всеки натовец, който стъпи на те-
рен и реши случайно да се отклони 
встрани от “витошка”, ще види кар-
тината на една съвсем различна Бълга-
рия. и не, че българите не искат силна 
армия. Проблемът е, че политическите 
експерименти и шашмалогии превър-
наха даването на пари за военна тех-
ника в истински фарс.

България вече даде над 2 млрд. лв. 
за самолети Ф-16. Платени авансово. 
Първите самолети трябваше да прис-
тигнат в началото на следващата годи-
на, но се оказа, че те все още същест-
вуват само на хартия. вероятно са 
прекрасни, но хартията има досадното 
свойство да не може да бъде използва-
на за патрулиране по небето.

О

Александър СИМОВ

Русия и
Китай си 
стиснаха
Ръцете

Бсп оРганиЗиРа
жива веРига
пРед паметниКа
на альоша

инфлацията
удаРи и
студентсКите
таКси

нап пРовеРява
БългаРи
с имоти 
в гъРция

„аКага” 
посРеща
Златният
тРомпет
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Във Велико Търново с тържествено шествие беше отбелязан празникът на града. 
В него се включиха водачът на листите на БСП във Велико Търново и Ямбол 
Кристиан Вигенин и областният председател на партията Мариана Бояджиева

вкадър
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БСП организира жива ве-
рига пред паметника на Альо-
ша и Поход на мира в защита 
на истинската българска исто-
рия и паметниците на Бълга-
рия. Шествието ще се проведе 
в Пловдив в неделя, 26 март, 
от 16 ч.

Походът ще тръгне от па-
метника на васил Левски в 
подножието на Бунарджика и 
ще продължи до върха, където 
е паметникът на Альоша.

“Историята не бива да бъде 

подменяна. включете се в По-
хода на мира, организиран от 
БСП, за да запазим историята 
и паметта за нея жива”, при-
зова водачът на листата на 
социалистите в Пловдив Иван 
Петков.

Припомняме, че неколко-
кратно са предприемани опи-
ти за премахване на пловдив-
ския Альоша, но до момента 
са безуспешни. кампания 
за събарянето му поде Спас 
Гърневски през 1996 г., дока-

то беше кмет и лидер на СДС, 
а после - депутат от ГеРБ. 
Петиция за премахването на 
монумента от Бунарджика се 
появи и през 2019 г. тогава 
групичка от нарекли себе си 
интелектуалци направи под-
писка с официално искане 
паметникът да бъде премах-
нат. Съдът обаче разпореди, 
че обелискът е държавен и 
общината не може да се раз-
порежда с него.

монументът на Съветската 

армия в Пловдив е най-извест-
ният в България паметник, на-
ричан ласкаво от пловдивчани 
“Альоша”. височината му е 
около 15 м, а на самата фигу-
ра, изработена от гранит - 10,5 
м. Изобразява съветски вой-
ник, държащ картечен писто-
лет “Шпагин” с цевта надолу. 
На постамента има петолъчка 
и надпис: “Слава на непобеди-
мата Съветска армия освобо-
дителка”.

Обелискът е построен през 
1954 г. Негови автори са архи-
тектите Борис марков, Петър 
Цветанов, Асен марангозов и 
скулпторите васил Радосла-

вов, Любомир Далчев, тодор 
Босилков и Александър Зан-
ков. Издигнат е на едно от 
тепетата на Пловдив - Бунар-
джика, наричано още Хълм на 
освободителите. 

За прототип на Альоша е 
послужил Алексей Иванович 
Скурлатов, жител на Републи-
ка Алтай, свързочник по вре-
ме на втората световна война. 
През 1944 г., докато Скурла-
тов работил по възстановя-
ване на телефонната линия 
София-Пловдив, е направена 
снимка, използвана по-късно 
от скулпторите за изработване 
на фигурата на войника.

Големият губещ от войната в Украйна е европа и 
България като част от нея, заяви водачът на листите 
на БСП във варна и търговище Борислав Гуцанов 
пред избиратели.

“в момента цената в европейските държави на ид-
ващия от САЩ втечнен газ е в пъти по-висока от тази 
на “Газпром”. Само за миналата година сме платили 
1 млрд. лева повече, а за първите два месеца на тази 
година - още 200 млн. лева”, обясни Гуцанов.

По думите му най-голямата опасност пред България 
в момента е да бъде въвлечена във военния конфликт в 
Украйна. Гуцанов е категоричен, че това ще стане, ако 
властта попадне в ръцете на ПП-ДБ и ГеРБ.

“между тези две формации няма разлика и затова 
ги нарекохме “коалиция на войната”. те заедно гласу-
ваха в НС военната помощ за Украйна, заедно гласу-
ваха да бъдат дадени милиарди левове за “хартиени” 
самолети и заедно подкрепиха конкретна американска 
фирма, която да доставя ядрено гориво, без да е ясно 
дали е съвместимо с технологията на АеЦ “козло-
дуй”, без търг и конкурс”, подчерта Гуцанов.

Имаме силна програма, ясна цел и визия за следващия парламент, заяви водачът на листата 
на БСП във Видин Филип Попов на среща с избиратели в град Кула. Ще приемем спасителна 
мярка - таван на цените на основни хранителни стоки от първа необходимост, подчерта той

минималната работна заплата може да достигне 
1003 лева догодина, сочат изчисленията на Института 
за социални и синдикални изследвания към кНСБ. те 
са правени на базата на приетия от парламента авто-
матичен механизъм за определянето на минималната 
заплата като 50 на сто от средната за последните 12 
месеца. Според синдикалните експерти са възможни 
три сценария за равнището й, като те са в диапазона 
от 924 до малко над 1000 лева. При оптимистичната 
прогноза кНСБ залага средното възнаграждение да 
има ръст с малко над 9 на сто през първото тримесе-
чие на 2023 г. и 14,6% през второто. При тези усло-
вия минималната заплата през 2024 г. ще достигне 
1003 лева при средна 2006 лева.

При песимистичната прогноза се залага на спад 
с половин процент на средната заплата за първото 
тримесечие и ръст от процент и половина за второто. 
така средната заплата става 1848 лв., а минималната 
би била 924 лева. Най-реалистично обаче за синди-
ката е нарастване на средната заплата през първото 
и второто тримесечие съответно с 3,8% и 5,1%. При 
тези условия очакванията са средната работна запла-
та за 12 месеца да достигне до 1906 лева, а размерът 
на минималната заплата - 953 лева.

БСП предлага фундаментални 
промени в лекарствената политика, 
тъй като огромната част от сред-

ствата в момента се доплащат от 
българските граждани. това стана 
ясно от думите на водача на листа-
та на “БСП за България” в Смолян 
проф. Георги михайлов по вре-
ме на тв дебат. той припомни, че 
БСП предлага безплатни лекарства 
за децата до 14 години. Проф. ми-
хайлов обърна внимание и на това, 
че е нужно достъпно здравеопазва-

не за българите. Според него почти 
половината от хората смятат, че не 

получават качествена медицин-
ска помощ в болничните 

заведения и затова е 
нужна промяна на 
болничния ресурс.

Социалистът е 

на мнение, че още в първия ден на 
новото Народно събрание трябва 
да се постави въпросът за строежа 
на детската болница. той е катего-
ричен, че е нужна промяна на отно-
шението към детското и майчиното 
здравеопазване.

Проф. михайлов смята, че идея-
та за мобилни линейки в областите 
не би могла да сработи заради липса 
на кадри. “Нужна е национална сис-
тема, която да регламентира запла-
щането на медицинските кадри. До-
като няма отношение на общините, 
ние можем да гласуваме с консен-
сус в Народното събрание дотации 
за болниците”, заяви той. БСП ще 
продължи да настоява за достойно 
възнаграждение, възможност за из-
растване на медицинските кадри и 
достъпно здравеопазване за всеки.

Проф.ГеорГиМихайлов:

Нужни са основни промени
в лекарствената политика

КНСБ изчисли 1003 лв.
минимална заплата

БСП организира жива верига
пред паметника на Альоша 
Историятанебивадасеподменя,заявиводачът
налистатанасоциалиститевПловдивИванПетков

БориславГуцанов:

Големият губещ  
от войната е Европа  
и ние като част от нея
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“искаме краткосрочно да се 
сложи таван на цените на хра-
нителните продукти от малката 
потребителска кошница. това 
вече направиха Франция, ис-
пания, гърция и Унгария. Нови 
три страни наложиха таван и 
замразиха цените - Словакия, 
черна гора и Северна маке-
дония”, заяви лидерът на бСП 
корнелия Нинова пред жители 
на гоце Делчев. На срещата 
присъстваха кметът владимир 
москов, зам.-кметът валери 
Сарандев и всички кандидати 
за депутати от областта.

мярка на правителството 
за таван на надценката е поло-
винчата и няма да проработи, а 
е нужна здрава ръка, държавна 
намеса и контрол, за да се сп-
рат летящите цени, категорич-
на е Нинова. 

“Не ви изневерихме за това, 
за което ни изпратихте в упра-
влението-защита на младите, 
на работниците, на пенсионе-
рите и на социално слабите. 
На онези, които имат нужда от 
истинска лява политика. На-
правихме най-силната социал-
на програма през последните 
над 10 години-безплатни дет-
ски градини и ясли, увеличени 
майчински и детски надбавки, 
еднократна помощ за ученици 
и данъчни облекчения за мла-
ди семейства с деца, увеличе-
ние на минималната  заплата, 

увеличение на ваучерите за 
храна от 80 лв. на 200 лв., на 
пенсиите със средно 39% и на 
добавките за военноинвалиди 
и хората с увреждания”, при-
помни Нинова. 

“високата инфлация, рас-
тящите цени, ниските доходи 
са проблем номер 1. трябва 
да продължим със социалната 
политика в защита на хората. 
Служебният кабинет ни е при-
готвил секира, с която ние ни-
кога няма да се съгласим. Няма 
да подкрепим искането им за 
увеличаване на данъци, за зам-
разяването на доходи и да се 
режат социални придобивки. 
в тази тежка криза, бедност и 
недоимък, това е недопусти-
мо”, коментира Нинова. “Ще 
продължим с преизчисляване 
на пенсиите с нов средно оси-
гурителен доход. Ще настоява-
ме майчинството през втората 
година да следва ръста на ми-
нималната заплата и за подпо-
магане на младите семейства 
при раждане на първо, второ и 
трето дете, защото демограф-
ската криза се увеличава”, по-
сочи част от приоритетите на 
социалистите Нинова. 

“Национална кауза е защи-
та на българското семейство и 
българските деца. Подкрепете 
ни в борбата ни срещу навли-
зането на джендър идеологията 
в училищата и децата ни”, при-

зова Нинова.  
По думите й няма никак-

ва разлика между ПП и герб, 
защото по важните политики 
те са на една позиция. Нинова 
припомни, че те са гласува-
ли заедно за новите самолети 
Ф-16, за военна подкрепа за 

Украйна, за премахване на па-
метници и за джендър идеоло-
гията. 

лидерът на бСП представи 
част от по-дългосрочните мер-
ки на бСП за здравеопазването 
- болниците да не са търговски 
дружества и здравните услуги 

да са безплатни, както и за зе-
меделието - да се възстанови 
поливното земеделие, изравня-
ване на българските субсидии с 
европейските и преразпределя-
нето им към производители на 
български плодове, зеленчуци, 
мляко и месо. 

Не ви изневерихме за това, за което ни изпратихте в управлението-защита на младите,  
на работниците, на пенсионерите и на социално слабите, заяви Корнелия Нинова 

Корнелиянинова:

Трябва да има таван на цени,
нови 3 държави го направиха

“Първото нещо, което трябва да напра-
вим след изборите, е да гарантираме, че 
обедняването ще спре. Опитите инфлацията 
да бъде преборена с намаляване на потреб-
лението и доходите на населението е път за 
никъде. трябва да гарантираме, че доходите 
изпреварват ръста на инфлацията”, заяви в 
Свищов водачът на листите на бСП във ве-
лико търново и ямбол кристиан вигенин.

той е категоричен, че социалистите имат 
план за връщане на покупателната способ-
ност на населението чрез сериозни мерки за 
справяне с инфлацията. 

“мерките трябва да бъдат свързани с 
борба срещу спекулата, сериозен контрол 
от страна на институциите и таван на цените 
на основните стоки. това може да бъде по-
стигнато по различни начини, включително 
може да се мисли за различен подход към 

съответните групи стоки, но трябва да има 
ограничение, което да гарантира, че опреде-
лен период от време цените ще останат на 
едно равнище”, подчерта вигенин.

“Хората имат ежедневни проблеми с рас-
тящата инфлация и стоките от първа необ-
ходимост. това са въпроси, които вълнуват 
избирателите. бСП е партия със силни тра-
диции в парламентаризма, днес отново сме 
пред изпитание, затова направихме всичко 
необходимо, за да направим листа, съчета-
ваща хора с голям авторитет и младежи, ко-
ито носят енергия и сила”, заяви областният 
председател на бСП мариана бояджиева.

Солидна подкрепа от местната партийна 
организация получи д-р анелия Димитрова, 
която е четвърта в листата. тя е председател 
на общинската структура на бСП и успешен 
заместник-кмет в Свищов.

“имаме свещена кауза да 
спасим българските деца и се-
мейства, и да не допуснем дж-
ендър идеологията в училище. 
мощната подкрепа, която полу-
чаваме в цялата страна, ангажи-

рането на надпартийни общест-
вени авторитети и популярни 
българи в инициативния коми-
тет за провеждането на референ-
дум, е най-силното доказател-
ство, че тази кауза е на българия, 

не само на бСП”, заяви водачът 
на листата на “бСП за българия” 
за София-област иван ченчев на 
среща в костенец.

бСП има ясна и последова-
телна политика в подкрепа на 

родните производители, под-
черта ченчев и допълни, че пар-
тията настоява за възстановя-
ване на “Напоителни системи” 
и за връзването им към язови-
рите, за да се осигури вода за 

земеделците.  “Ще продължим 
да защитаваме изравняването 
на българските субсидии с ев-
ропейските, както и тяхното 
балансиране”, заяви фермерът 
Юлиан георгиев.

Кристианвигенин:

иванЧенЧев:

Гарантираме доходите на хората

Имаме свещена кауза да спасим децата си

водачът на листите на бСП в русе и Шумен иван иванов и кандида-
тите за депутати емил георгиев и ивалинка Цанкова проведоха среща с 
регионалната организация на слепите в крайдунавския град. На нея росица 
Данева, регионален председател, им връчи обръщение от Национално пред-
ставителните организации на хора с увреждания. в основата на писмото и 
разговорите бяха спешната необходимост от законодателни промени, които 
да помогнат за успешното социално интегриране на хората с увреждания.

“бСП е единствената автентична лява партия и ние продължаваме да 
предлагаме и работим за прилагането на последователни социални поли-
тики. в предходния кабинет, в който участвахме, бяхме двигател на соци-
алните политики по отношение на хората с трайни увреждания. Няма да 
позволим да бъдат затворени старческите домове и поемаме ангажимента 
да направим реални действия, за разрешаване на проблемите, очертани от 
представителите на организациите”, заяви иванов.

иваниванов:

Ще бъдем двигател  
на социални политики  
за хората с увреждания

Щепродължимсъссоциалнатаполитикавзащита
нахората,заявивГоцеДелчевлидерътнаБСП
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кметът на русе Пенчо 
милков призовава служеб-
ния министър на труда и 
социалната политика лазар 
лазаров, агенцията за соци-
ално подпомагане и агенци-
ята за качество на социални-
те услуги да затворят частен 
хоспис “Св. Никола”, нами-
ращ се в лесопарка “лип-
ник” край града, съобщиха 
от пресцентъра на общината. 
Домът не притежава актуа-
лен лиценз за предоставяне 
на съответните социални 
услуги, става ясно от корес-
понденцията между милков 
и институциите.

От местната управа при-
помнят, че държавните ве-
домства  са сезирани от кме-
та веднага след изчезването 
на възрастен мъж със съм-
нения за старческа демен-
ция. 84-годишният георги 

Неделчев напусна сам дома 
в началото на месеца и все 
още се издирва от органите 
на мвр.

От кметството подчерта-
ват, че при внезапно посе-
щение на милков в частния 
хоспис са установени лоша 
хигиена и санитарно-бито-
ви условия, недостатъчно 
персонал за обгрижване на 
настанените и оказване на 
адекватна медицинска по-
мощ, както и липса на из-
искуемата документация за 
тях.

“От отговорите на соци-
алните институции до общи-
на русе става ясно, че през 
декември 2022 г. служители 
на агенцията за качество на 
социалните услуги са устано-
вили нарушения на място и 
са издали актове на собстве-
ниците. През февруари тази 

година агенцията отказва 
да удължи лиценза на дома, 
но и към днешна дата той 
продължава да работи и от 
семействата на настанените 
се събират такси. На 8 март 
т. г. служители на агенцията 
за социално подпомагане са 
обсъдили с потребителите на 
хосписа възможностите да 
ползват държавни социал-
ни услуги”, информират от 
общината в крайдунавския 
град.

Предвид контролните 
правомощия на агенцията 
за качеството на социалните 
услуги община русе продъл-
жава да настоява да се пред-
приемат незабавни действия 
за преустановяване на услу-
гата, а на възрастните хора 
да бъде дадена възможност 
за живот при по-добри и 
здравословни условия.

Недоволни  
излязоха на протест 
пред общината  
в Асеновград

Стресът на работното място по-
вишава риска от сърдечносъдови 
заболявания, сочи изследване на 
кНСб. в него се твърди, че дългите 
часове работа-55 часа на седмица и 
повече, водят до 1,1 пъти по-висок 
риск от сърдечно-съдовите заболя-
вания и 1,3 пъти по-висок риск от 
инсулт в сравнение с работещите 
по-малко часове.

изследвания показват, че при 
повече от 5 години работа на смени 
се наблюдават 1,07 пъти по-висок 
риск от проблеми със сърцето за 
всяка допълнителна година работа. 
Нощните смени в дългосрочен план 

се свързват с 1,1 до 1,2 пъти по-го-
лям риск от предсърдно мъждене и 
коронарна болест на сърцето.

Наскоро евростат обяви тре-
вожна статистика, според която 
през 2020 година в еС българия 
е страната с най-висок дял на 
смъртни случаи, дължащи се на 
сърдечносъдови заболявания-61% 
от всички починали, допълват от 
кНСб.

Освен стреса на работното 
място в основата на сърдечносъ-
довите заболявания е и неблаго-
приятният начин на живот, като 
тютюнопушене, употреба на алко-

хол, наркотици, липса на физиче-
ска активност и други, ускоряващи 
атеросклерозата и метаболитната 
дисрегулация.

Служителите изпитват стрес, 
когато работата поставя пред тях 
изисквания, които са по-високи от 
възможностите им да се справят с 
тях. Освен проблемите с психич-
ното здраве, работниците, изпит-
ващи продължителен стрес, могат 
по-нататък да развият сериозни 
проблеми с физическото здраве, 
като сърдечносъдови заболявания 
или мускулно-скелетни проблеми, 
предупреждават от кНСб.

еколози, общинари, кметове на села в общините кюс-
тендил  и трекляно са обявяват категорично срещу реше-
ние на мС за даване на разрешение за проучване на залежи 
от злато в района на селата Злогош и горно Уйно. Подобна  
процедура веднъж беше спряна през 2018 г. след протести, 
че проучванията и евентуално започване на добив на злато 
ще доведе до непоправими екологични последствия.

“всички жители на кюстендил и трекляно трябва да 
бъдем непримирими и да защитим от замърсяване с теж-
ки метали водата, която пием и ползваме за напояване, 
казват еколози от местни и национални сдружения. Не-
официално се коментира, че проучване за залежи от зла-
то в този район иска да прави канадска фирма”, твърдят 
недоволните.

Новоизградени спортна площадка и детски кът беше открита в Павликени.  
Лентата на новия обект преряза кметът на общината инж. Емануил Манолов.  
Средствата за реализиране на проекта възлизат общо на 195 275 лв. с ДДС,  
като съфинансирането от бюджета на Община Павликени е в размер на 97 053 лв.   

Стресът на работа повишава риска 
от сърдечносъдови заболявания

В Кюстендил са против 
проучване за залежи 
от злато в Треклянско

граждани излязоха вчера на протест пред сграда-
та на общината в асеновград. той е организиран от 
местният инициативен комитет на селата горнослав, 
червен, Долнослав, Орешец и Добростан.

Хората за пореден път изразиха недоволството си 
от концесията за мраморна кариера край горнослав. 
те искат кметът на асеновград да направи разслед-
ване кой е изпратил становища към риОСв, че граж-
даните нямат нищо против да има кариера и кои са 
отговорните лица. 

кариерата се намира на 800 метра от селото, а 
жителите се притесняват от замърсяване на въздуха 
и водата, вибрации, които ще разрушат къщите им, 
както и от отлив на туристи от този район.

в края на миналата година те блокираха главен 
път  58 асеновград - кърджали. Недоволството на 
жителите беше подкрепено от природозащитна ор-
ганизация “Зелени балкани”. беше организирана 
подписка за организирането на местен референдум 
за концесията на кариерата.

 
 
 
 
 
 

Жена открила майка си заключена, без достъп до храна и до то-
алетна, три дни след като я настанява в Дом за възрастни хора 
в София. Решила да я посети изненадващо, а в интерната освен 
охраната, не открила никого от персонала.  
Емилияна Стойнева настанила майка си на 5 март. На 8 март 
решила да я поздрави лично за празника и я посетила. Заварила 
само един пазач, който просел цигари пред социалното заведе-
ние. В дома нямало други служители. 
Тя беше в абсолютно безпомощно състояние, разказва в тв 
интервю Стойнева. Тя е категорична, че в дните, в които майка 
й е била настанена в Дома, не е била обгрижвана и дори не е  
преобличана. 
Собственикът на социалното заведение Димитър Алексиев 
отхвърли обвиненията и посочи своя версия за случилото се. 
Той обясни, че възрастната жена е в дементно състояние и не 
можело да й се има доверие. Това била и причината да бъде дър-
жана под ключ. Алексиев твърди, че това била моментна мярка 
с цел сигурността на пациентката.

Кметът на Русе иска затварянето 
на частен хоспис в града
Домътнепритежаваактуаленлицензза
предоставянетонауслуги,заявиПенчоМилков Жена е държана 

заключена и без храна 
в интернат в София
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в България се губят 57 
на сто от 872 млн. куб. метра 
подадена вода по тръбите в 

страната, показват данни на 
националния статистически 
институт за 2021 г. по повод 

вчерашния международен 
ден на водата. иззетите прес-
ни води са били 5,212 млрд. 
куб. м, от които 91 на сто са 
били повърхности, а 9 на сто 
- подземни. в този период в 
страната е имало 176 действа-
щи селищни пречиствателни 
станции за отпадъчни води.

над 12 млрд. лева са необхо-
дими за подмяна на вик мрежа-
та в страната, показват разчети-
те на мррБ, базирани на оценки 
на Световната банка. По данни 
на ведомството към юли 2022 
г. 35 000 души у нас са били за-
сегнати от липсата и режима на 
питейна вода. Според различни 
класации страната е лидер в еС 

по загуба на вода.
Броени месеци преди фи-

нала на оперативна програма 
“опазване на околната среда 
2014-2020” вик проектите, 
които представляват съществе-
на част от цялата програма, са 
изпълнени едва на 63%, заяви 
пред Бнр инж. иван моллов, 
зам.-председател на камарата 
на строителите в България. той 
е категоричен, че тези проекти 
трябва да се реализират, като за 
индексацията им са необходи-
ми 450 млн. лв. “ако не успе-
ем да ги завършим обаче, има 
голяма опасност да се наложи 
да връщаме парите, които вече 
сме получили по линия на ев-

рофинансирането”, предупре-
ди той.

“в последните години вик 
инфраструктура се изгражда 
основно с финансиране от ев-
ропейския съюз. това е послед-
ната година, в която може да се 
разплащат средства и да се фи-
нансират тези проекти с пари 
от еС”, обясни инж. моллов.

Според него изпълнението 
на проектите по програмата 
е почти невъзможно заради 
главоломното поскъпване на 
строителните материали. Уве-
личението на цените надхвър-
ли 50%, а в някои случаи - над 
100%. вик материалите са пос-
къпнали с 45-50%. 

Служебният кабинет няма намерение т.г. да стартира проекти, 
финансирани от Фонда за справедлив преход, и съответно да се 
възползва от планираните средства. това става ясно от изказване 
на еврокомисаря по кохезията и реформите елиза Ферейра. тази 
година България работи по 13 проекта в областта на прехода към 
чиста икономика и подобно на други страни членки е поискала 
подкрепа от ек за изготвянето на своя план за справедлив преход. 
но въпреки това правителството не предвижда изпълнението на 
стратегическите реформи.

“Бяхме информирани от българското правителство, че т.г. стра-
ната няма интерес да започне изпълнението на плана. Ще изчакаме 
и ще видим дали ще има промяна, защото преходът така или иначе 
ще се случи”, заяви еврокомисарят. тя допълни, че България е сред 
страните с най-високо въглеродно замърсяване на единица продук-
ция - над три пъти над средното за еС. “Процесът на закриване на 
някои производства е естествен. Повечето страни са на мнение, че 
е по-добре преходът да се управлява с финансиране от еС, особено 
когато са необходими повече усилия”, добави Ферейра. По думите й 
европейските фондове са предназначени да помогнат на работещите 
в западащи индустрии да придобият нови умения и да привлекат в 
тези области бизнеси, ориентирани към бъдещето.

България има достъп до 1,2 млрд. евро чрез Фонда за справедлив 
преход. Средствата са предвидени за малки и средни предприятия във 
въглищните региони. м.г. България се възползва от 100 млн. евро, а 
т.г. има достъп до над 450 млн. евро. 48-ото нС задължи служебното 
правителство да започне преговори с ек за отпадане на ангажимента 
до края на 2025 г. емисиите от топло- и електроцентралите в България 
да бъдат намалени с 40%, и то с базова 2019 г. този ангажимент бе 
поет, за да бъде одобрен Планът за възстановяване и устойчивост, а 
предоговарянето му на този етап изглежда трудна задача.

временна помощ на “Бъл-
гарски пощи” ще окаже дър-
жавата чрез увеличение на 
капитала с 50 млн. лв. това 
съобщи вицепремиерът и ми-
нистър на транспорта Христо 
алексиев след заседанието на 
правителството. на него е бил 
приет план за оздравяване и 

дигитализация на държавното 
дружество. Увеличението на 
капитала е пратено за нотифи-
кация в Брюксел, за да не се 
сметне за нерегламентирана 
помощ.

освен това се работи за-
едно с Българската банка за 
развитие по план за преструк-

туриране на задълженията 
на пощите. в момента от тях 
дружеството губи 6-7 млн. лв. 
от лихви. 15% дял от пазара 
на услугите е заложената цел 
за пощите. всички тези мерки 
са и с цел да се усвоят правил-
но средствата, предвидени по 
Плана за възстановяване.

България се отказва 
от парите за справедлив 
преход за тази година

Държавата дава 50 млн. лв.
на „Български пощи”

57% са загубите на вода у нас
Можедасеразминемс450млн.лв.зарадизабавяненаевропроекти

Пускаме за публично обсъждане на-
редбата, която осигурява проследимост 
по цялата верига - за качеството, коли-
чествата и за цените на храните включи-
телно, съобщи пред нова телевизия слу-
жебният министър на земеделието Явор 
Гечев. “това означава, че всяка продук-
ция, която влезе в държавата, ще се декла-
рира - който я внася в държавата и е първи 
търговец, който я пуска на пазара, трябва 
да декларира, че я пуска. всеки следващ 
трябва да декларира в този софтуер коли-
чества и цена до крайния потребител, до-
като влезе в магазинната мрежа”, обясни 
министърът. ако има лоша храна и има 
сигнал от международните институции, 
земеделското министерство трябва да я 
изтегли за 24 часа, припомни той. 

“Събираме всичко на едно място и на 
практика, ако заработи този регистър, мога 
да ви кажа до последния килограм къде в 
коя мрежа е отишла продукция и каква е 
структурата на целия пазар”, разясни ми-
нистърът. той каза, че по този начин ин-
ституциите ще имат информацията и ще я 
проверяват от името на потребителя.

Предстои една друга наредба. тя ще 

даде конкретика по отношение на нелоял-
ните търговски практики, съобщи минис-
търът. “когато разликата на цените при 
производителя и при продавача е повече от 
25% брутна цена или 10% нетна цена, те ще 
трябва да изясняват пред кЗП и кЗк този 
по-голям марж”, каза Гечев.

вече е готов сайтът за сравнение на це-
ните на продуктите в хранителните вери-
ги, обяви по-късно вицепремиерът Христо 
алексиев след заседанието на служебния 
кабинет. алексиев каза, че търговските ве-
риги били склонни да публикуват своите 
цени на информационната платформа. това 
ще доведе до много по-голяма прозрачност, 
убеден е вицепремиерът по икономически-
те въпроси. Ще има и предвидимост, а хо-
рата ще имат данни къде какви са цените. 
Сайтът ще бъде представен утре.

от следващата седмица търговците 
ще трябва да започнат да публикуват сво-
ите цени. Сайтът ще дава информация за 
около 50 продукта, като ще се публикуват 
най-ниските цени, а не тези в промоция. 
Ще има санкции за търговци, които пода-
ват невярна информация към сайта. ини-
циативата е доброволна.

Борбата на властта с цените продължава чрез нови наредби

ЕМилияКостадинова

европейската комисия представи две пред-
ложения, свързани с опазването на природата и 
търговията. от Брюксел предлагат да се въведе 
единен европейски етикет за стоките, произведени 
природосъобразно, или които не замърсяват окол-
ната среда. Предлага се също да се премине към 
по-честа поправка на повредени стоки, вместо те 
да бъдат заменяни с нови.

Според комисията е необходимо занапред ети-
кетите на стоки, като “безвредно за океана масло 
срещу слънчево изгаряне”, “блуза от преработена 
пластмаса” или “опаковка от 30 на сто преработена 
пластмаса”, да се поставят само ако са изработени 
в еС и ако твърденията, които съдържат, са науч-
но доказани и проверени. една от целите е да се 
повиши доверието на потребителите, които засега 
често са объркани и подвеждани от етикетите.

По данни на ек от 2020 г. 53,3 на сто от 

етикетите съдържат неясни и подвеждащи 
подобни твърдения, а в 40 на сто от случаите 
тези твърдения са неоснователни. това предло-
жение не засяга вече утвърдените европейски 
етикети за “био” изделия. 

второто представено предложение предвижда 
потребителите и производителите да бъдат на-
сърчени да поправят повредени стоки. така ще се 
развиват нови бизнес модели и ще се подкрепят 
онези, които предлагат поправки. Предвижда се 
търговците да предлагат поправка за повредените 
стоки в гаранция, освен ако замяната не излиза по-
евтино. ек предлага потребителите да имат дос-
тъп до онлайн списък на работилниците, където 
изделията им може да бъдат поправени.

Според еврокомисията годишно в еС се из-
хвърлят 35 млн. тона уреди, които подлежат на 
поправка, като суровините в тях са 30 млн. тона.

Брюксел предлага единен етикет за екостоки
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След Дубай националната агенция по 
приходите (наП) е започнала проверки 
на българи с имоти и в Гърция. Проверя-
ват се доходите им и дали те съответстват 
на имотното им състояние, съобщи пред 
Бнт изпълнителният директор на наП 
Борис михайлов.

“в момента вървят проверки, някъде 

правим и ревизии, ако установим, че има 
недекларирани доходи. в такива случаи 
налагаме 10% данък плюс лихва за съ-
ответния период. някои случаи да-
ваме на кПконПи и може да се 
прецени, че имотът трябва да бъде 
конфискуван. При проверките 
повечето граждани си доказват 

парите”, обясни михайлов. той увери, че 
когато приключат проверките, ще уведо-
ми обществеността за резултатите.

Шефът на наП каза, че продължават 
и проверките на българи с имоти в Дубай. 
емирството обаче отказвало да предоста-
ви информация и за банковите сметки на 

българи там. както стана известно 
още през м.г., 23-ма българи с 

имоти в Дубай се проверяват 
от наП. За четирима от тях 
текат и данъчни ревизии. 
над 100 хил. лв. неплатени 

данъци до момента са събрани в резултат 
на тези ревизии, съобщи Борис михайлов. 
“Скоро от Дубай ще получим и пълния 
списък на българите с имоти там. Става 
дума за около 200 души”, посочи той.

Данъчният шеф подчерта: “това, че 
имаш имот в Дубай или другаде в чуж-
бина, не значи, че си лош човек. възмож-
но е да се женят там - красиви жени си 
вземат съответни мъже и по този начин 
придобиват имота. Други са инвестира-
ли парите си.”

Шефът на наП отрече да има чадъ-
ри над фирми и даде пример с “Лукойл”, 
който за първи път от 2007 г. насам пла-
тил през м.г. корпоративен данък. “има 
и други фирми, за които в предишни 
години е имало чадъри, но сега всички 
фирми внасят данъците си в бюджета”, 
увери михайлов.

нямало проблеми и с постъпленията 
от хазарт, където също има ръст. “Заварих 
малка дирекцийка в наП, която да отгова-
ря за контрола над хазартните фирми след 
закриването на Държавната комисия по 
хазарта. разширихме я и сега текат сериоз-
ни проверки дали се внасят всички данъци 
и такси. но там конкуренцията нараства, с 
това и постъпленията - преди три години 
имаше само две фирми за онлайн залага-
ния, сега са 18”, посочи михайлов.

той отчете добра събираемост на данъ-
ци и осигуровки т.г. към средата на март 
наП е събрала 6,4 млрд. лв. приходи, ко-
ето е със 752 млн. лв. или с 13% повече от 
същия период на м.г. Постъпленията от 
ДДС са с 211 млн. лв. или с 9% повече.

Седмици преди да бъде 
избран нов парламент и след 
това да заработи евентуално 
ново правителство, което да 
продължи проекта за изграж-
дане на VII блок на площад-
ката в аеЦ “козлодуй”, е 
сменен директорът на друже-
ството, което развива проек-
та. Справка в търговския ре-
гистър показва, че валентин 
илиев отново застава начело 
на “аеЦ козлодуй - нови 
мощности”, пише economic.
bg. решението е взето от 
аеЦ “козлодуй” в началото 
на месеца и е одобрено със 
становище на Българския 
енергиен холдинг (БеХ) с 
принципал министерството 
на енергетиката.

илиев заема позицията 
на дългогодишния управител 
Любен маринов. рокадата 
между двамата не се случва за 
първи път, а за трети, в рам-
ките на 10 години. маринов 
застава на поста през лятото 
на 2012-а, но през 2013-а е 
сменен от валентин илиев за-
ради “по-малкия стаж и опит, 
който има”. През декември 
2014 г., когато на власт е до-
шъл вторият кабинет на Бой-
ко Борисов, Любен маринов 
отново заема поста до офици-
алното вписване в търговския 
регистър на валентин илиев 
на неговото място.

Промяната на върха на 

“аеЦ козлодуй - нови мощ-
ности” става тихомълком, без 
да е обявена официално в нито 
един от сайтовете на енергий-
ните дружества в БеХ. моти-
ви за промените до момента 
не се посочват. конкурс за 
новото назначение не е прове-
ден, тъй като компанията не е 
достатъчно голяма и Законът 
за публичните предприятия 
го допуска.

“аеЦ козлодуй - нови 
мощности” еаД е собстве-
ност на ядрената централа 
аеЦ “козлодуй” и е отго-
ворно за развитието на про-
екта за изграждане на нови 
мощности на площадката в 
козлодуй съгласно решение 
на министерския съвет от 
април 2012 г. в началото на 
т.г. народното събрание прие 
проект на решение за изграж-
дане на нова ядрена мощност 
в аеЦ “козлодуй”. 

междувременно стана из-
вестно, че България е полу-
чила дерогация от европей-
ските санкции и ще успее да 
закупи материали и резервни 
части за аеЦ “козлодуй” от 
русия. С тези части ще се 
обезпечат планираните го-
дишни ремонти на центра-
лата, както и нейната екс-
плоатация. Става въпрос за 
материалите, за които стра-
ната ни все още не е успяла 
да намери алтернативи.

очаква се скоро в сила да 
влезе еврорегламент, който ще 
въведе схема за търговия с еми-
сии в транспорта и в сградите. 
“Ще се продават емисии, които 
доставчиците на горива ще ку-
пуват. механизмът ще бъде по-
добен на този във въглищните 
централи. това се очаква да се 

отрази на бензина и дизела и да 
ги оскъпи с 80-90 стотинки за 
литър допълнително.” това каза 
Светослав Бенчев от Българска-
та петролна и газова асоциация 
пред “нова нюз”.

Според него в момента няма 
фактори, които да говорят за ря-
зък скок на цените на горивата. 

очаквам стабилизиране и по-
ниски цени в следващите дни 
или задържане на нива, близки 
до настоящите. За последните 
три месеца бензинът и дизелът 
са поевтинели с около 20%.

от бранша междувремен-
но предупредиха, че метанът 
ще стане най-скъпото гориво 
на пазара, ако се върне старо-
то облагане за пропан-бутана, 
каквото намерение обяви фи-
нансовото министерство. Ско-
кът ще е с до 35 ст. Поскъпва-
не ще има и при газа.

По думите на Бенчев лятото 
ще посрещнем с близки цени до 
сегашните. “трябва да се пре-
махне нулевата ставка на вте-
чнения нефтен газ и намалената 
ДДС ставка за метана и газа. 
това означава 24 ст. увеличе-
ние на цената на пропан-бутана 
и около 35 ст. - на метана, на ки-
лограм. За държавния бюджет 
това са около 110 млн. лева го-
дишно в хазната”, обясни той.

Бъдещият Граничен контролно-пропускате-
лен пункт (ГкПП) “Струмяни - Берово”, който 
ще свързва България и република Северна ма-
кедония, е обявен за обект от национално зна-
чение. това съобщи в министерския съвет слу-
жебният министър на регионалното развитие и 
благоустройството иван Шишков. “от 1999 г. 
датира спогодбата за изграждането на пункта, тя 
е по програма “трансгранично сътрудничество”. 

в момента България полага усилия за проекти-
ране”, припомни Шишков. 

той твърди, че обявяването на пункта за 
обект от национално значение ще улесни про-
цедурите, свързани със Закона за устройство на 
територията, а това ще помогне да няма забавяне 
в изграждането на пункта. Шишков уточни, че 
през него няма да преминават камиони, а един-
ствено автомобили с маса до 3,5 т и леки коли.

НАП проверява българи 
с имоти в Гърция
Дубайеотказалдададеинформация
забанковисметкинанашисънародници

 

 

 

 

 

 

След като Агенция “Митници” събра през 2022 г. рекордните 
13,4 млрд. лв., към днешна дата отчита с 500 млн. лв. повече 
приходи от миналата година, съобщи изпълнителният 
директор на агенцията Павел Геренски. “Половината 
от постъпленията в хазната идват от акциза на тю-

тюневи изделия, горива и алкохол, а той се начислява 
върху физически обеми, реализирани на пазара, а не 
върху стойността им. Следователно тези добри ре-

зултати не се дължат на инфлацията, а на подобре-

ната събираемост от страна на Агенция “Митници”, 
обясни Геренски. Той припомни и последните данни 
от изследването на незаконните цигари за четвърто-

то тримесечие на 2022 г., които показват, че делът 
на контрабандните тютюневи изделия е паднал до 
рекордно ниско ниво от 1,5%.

Митниците отчитат 
рекордна събираемост

Борис Михайлов

Нов директор 
ръководи проекта 
за 7-и блок в „Козлодуй“

Горивата ще поскъпнат заради 
въглеродните емисии

Граничният пункт „Струмяни - Берово“ 
става национален обект
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накратко

Жители на френския град Нант протестираха срещу пенсионната реформа във Франция. 
С още седмица бяха продължени стачките в трите терминала на компанията за втечнен газ. 
Полиция е задържала 850 протестиращи през последните дни, обяви вътрешният министър  Жерал Дарманен

великобритания ще из-

прати на Украйна снаряди, 
съдържащи обеднен уран, 
които имат висока ефектив-

ност при унищожаване на 
бронирани машини, съобща-

ват таСС и “Укринформ”.
“явно Западът е решил 

да воюва с русия до послед-

ния украинец. Ще сме при-

нудени да реагираме, ако 
Западът започне да използва 
оръжия с ядрен компонент”, 
заяви руският президент 
владимир Путин.

Според министъра на 
отбраната Сергей Шойгу ос-

тават “все по-малко стъпки 
преди потенциален ядрен 
сблъсък” между русия и За-

пада. Говорителят на мвнр 
мария Захарова припомни 
как по време на войните в 
Югославия през 90-те го-

дини такива боеприпаси са 
причинили ракови заболява-

ния и са замърсили околната 
среда.

От Лондон увериха, че 
снарядите с обеднен уран 
не са ядрено оръжие, а са 
стандартни, макар и спе-

циализирани, муниции за 
танкове. Оттам изтъкнаха, 

че въздействието им върху 
здравето и околната среда 
“вероятно е ниско”. 

Обедненият уран се 
използва в подкалибрени 
снаряди. тъй като има ви-

сока плътност, това прави 
тяхната бронепробиваемост 
висока. тези снаряди не са 
забранени от международ-

ното право, но при удар се 
разпръсква съдържащ уран 
прах. 

От Пентагона обявиха, 
че няма да изпращат на Ук-

райна такива снаряди, но 
ще ускорят доставката на 

танкове “ейбрамс” за киев. 
Скоростта и количеството 
ще е за сметка на качеството 
- ще се изпратят ремонтира-

ни по-стари модели, вместо 
нови, все още непроизведе-

ни.
Говорителят на Съвета 

за национална сигурност на 
СаЩ Джон кърби заяви, 
че следващите седмици във 
войната в Украйна ще бъ-

дат “критични”. вашингтон 
очаква москва да “опита да 
осъществи ново голямо на-

стъпление, вероятно на ня-

колко фронта”.

Лондон дава снаряди 
с уран на Украйна
Оставатвсепо-малкостъпкипредипотенциален
ядренсблъсъкмеждуРусияиЗапада,заявиСергейШойгу

Спасители и жители се събират 
в болница, където са докарани 
жертвите на земетресението 
в Сайду Шариф, Северен Пакистан. 
Трус с магнитуд 6,5 по Рихтер 
разтърси голяма част от Пакистан 
и Афганистан във вторник. 
Най-малко 13 души са загинали, 
а над 40 - ранени. Епицентърът 
бе в планината Хиндукуш

83 на сто от българите смятат, че страната ни трябва да отде-

ля повече средства за отбрана. На обратното мнение са едва 8%, 
а 9% не могат да преценят. това сочат данни от проучване на 
НатО, представени в годишен доклад на блока за 2022 г. 

България е похарчила за отбрана 1,54 на сто от своя брутен 
вътрешен продукт за 2022 г. или 2,481 млрд. лева. това я нареж-

да на 14-о място сред страните членки. Най-голям дял от своя 
БвП за отбрана е изразходвала Гърция - 3,54%, а най-малък - 
Люксембург, 0,62%. Според прогнозните данни реалният БвП у 
нас през 2022 г. е бил 61 млрд. долара, а на глава от населението 
- 9000 долара. разходите на глава за отбрана са 138 долара. во-

енният персонал у нас се е състоял от 27 400 души - военнослу-

жещи и цивилни.
Засега едва седем държави от алианса покриват целта разхо-

дите за отбрана да достигат 2% и повече от БвП. това са Гърция, 
Полша, балтийските републики, великобритания и СаЩ.

Българите искали 
повече пари за отбрана

Украинският депутат Гео Лерос обвини президента во-

лодимир Зеленски и ръководителя на кабинета му андрий 
ермак в присвояване на милиони от купуване на оръжия и 
боеприпаси, включително от България. Депутатът твърди, че 
разполага с договорите.

“Например през 2022 г. министерството на отбраната чрез 
държавното предприятие “Прогрес” закупи снаряди българ-

ско производство. Надплащането по тези три договора въз-

лиза на 6,7 млрд. гривни (170 млн. евро). разбираме, че тези 
пари са отишли в джоба на организираната престъпна група 
на ермак и Зеленски”, каза Лерос във видео, публикувано в 
канала му в телеграм. той твърди, че именно чрез “Прогрес” 
мО е закупило боеприпаси на цена два-три пъти по-висока от 
пазарната. Според Лерос предприятието се ръководи от “чо-

век на ермак”. Преди това министерството е купувало бъл-

гарските снаряди директно на пазарна цена.

Уличиха Киев в корупция
с наши боеприпаси

Гърция ще проведе предсрочни пар-

ламентарни избори през май. Премиер-

ът кириакос мицотакис ги свиква два 
месеца преди изтичането на мандата на 
неговото консервативно правителство 
през юли. 

масови протести се проведоха в 
цялата страна след ужасната влакова 

катастрофа край Лариса, при която за-

гинаха 57 души. Протестиращите об-

виняват последните правителства, че 
не са поддържали от години жп мрежа-

та и не са обръщали внимание на си-

гурността.
Според социолозите има голям 

шанс мицотакис да се прости с поста. 

Неговата дясноцентристка “Нова де-

мокрация” отбелязва спад в проучва-

нията и е почти настигната от лявата 
СИрИЗа.

ако управляващата партия не успее 
да спечели мнозинство в парламента, 
няма да може да състави правител-

ство.

Гърция на парламентарни избори през май

СнимкиБТА

Милано на демонстрация 
срещу мафията

50 000 души демонстрираха в 
Милано в памет на жертвите на ма-
фията. Сред множеството, събрало 
се пред градската катедрала по слу-
чай националния ден на жертвите 
на организираната престъпност, 
имаше стотици техни близки. Много 
хора носеха снимки на роднините си.

Ранен полицай при операция 
срещу германски десни 
екстремисти

Полицай е бил леко ранен по 
време на акции в седем германски 
провинции в рамките на разследва-
нето на крайнодясното движение 
“Граждани на Райха”. Германската 
прокуратура отказва да коментира 
информацията.

Язовци предизвикаха 
железопътен хаос 
в Нидерландия

Железниците в Южна Нидер-
ландия са блокирани от язовци. При 
прокопаване на леговища те са раз-
местили километри линия между 
градовете Ден Бош и Бокстел. Спо-
ред компанията оператор ProRail 
разрешаването на проблема ще от-
неме време, защото няма позволение 
да премести животните, които са 
защитени в страната. 

Вранча пак се тресе
Земетресение с магнитуд 3,8 по 

Рихтер бе усетено в сеизмичната 
зона Вранча в Централна Румъния. 
Трусът е регистриран на дълбочина 
112 км, на 56 км източно от Брашов. 
Няма жертви и разрушения.

Талибаните ликвидираха 
трима от „Ислямска 
държава”

Талибански сили са ликвидирали 
трима екстремисти от “Ислямска 
държава” при операция в Кабул. 
Твърди се, че те са планирали теро-
ристични нападения срещу джамии в 
афганистанската столица по време 
на свещения за мюсюлманите месец 
Рамазан.  

Израелската авиация 
нанесе удар в Алепо

Израелски въздушен удар е нане-
съл материални щети на летището 
в сирийския град Алепо. Сирийското 
Министерство на отбраната твър-
ди, че ракетите са изстреляни над 
Средиземно море, западно от прис-
танище Латакия. Израелските воен-
ни отказаха коментар.
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много точки от китайския 
мирен план за Украйна “съвпа-

дат с руските подходи и могат 
да бъдат взети като основа за 
мирно уреждане, когато на За-

пад и в киев са готови за това”, 
заяви руският президент вла-

димир Путин след разговорите 
с китайския си колега си Цзин-

пин. китайският президент под-

черта, че Пекин се придържа 
към “обективна и безпристраст-

на позиция” по украинския въ-

прос, “активно насърчава по-

мирението и възстановяването 
на преговорите”, а също така се 
застъпва за мир и диалог.

Двамата президенти са еди-

нодушни, че китайско-руските 
връзки са надхвърлили дву-

странните отношения и са от 
жизненоважно значение за съ-

временния световен ред. Путин 
подчерта, че русия и китай “ре-

шително се противопоставят на 
всяка държава или блок, който 
накърни законните интереси на 
други страни, за да получи во-

енни, политически и икономи-

чески предимства”.
руско-китайски съюз съ зда-

ва реален проблем за западните 
страни, който е по-сериозен от 
конфликта в Украйна. такова 
мнение изказа в интервю пред 
британския вестник “телеграф” 

бившият помощник на прези-

дента на саЩ по национал-

ната сигурност Джон Болтън. 
Френският в. “монд” изтъква, 
че “специалните отношения” 
между китай и русия навлизат 
в “нова ера”. “си Цзинпин не 
пести подкрепата си за Путин”, 
посочва и в. “Фигаро”.

Две съвместни изявления за 
задълбочаване на всеобхватно-

то партньорство и стратегиче-

ското взаимодействие между 
русия и китай и план за разви-

тие на ключови области на ру-

ско-китайското икономическо 
сътрудничество до 2030 г. под-

писаха владимир Путин и си 

Цзинпин в москва след 4-ча-

сови преговори “очи в очи” и в 
разширен състав.

Путин отбеляза, че ки-

тай твърдо заема позицията 
на водещ външнотърговски 
партньор на русия. Очаква 
се тази година двустранният 
търговски обем да надхвърли 
200 млрд. долара. русия ще 
увеличи доставките на храни, 
по-специално на месо, зърно и 
други стоки.

в сферата на енергетика-

та русия остава стратегически 
доставчик на петрол, природен 
газ, включително на втечнен, 
както и на въглища и електро-

енергия за китай. Путин под-

черта, че са договорени почти 
всички параметри за изграж-

дането на газопровода “силата 
на сибир-2”, който ще минава 
през монголия и по който ще 
се доставят 50 млрд. куб. м газ 
за китай. До 2030 г. китай ще 
получи 98 млрд. куб. м руски 
газ. москва вижда като перс-

пективно “сътрудничеството с 
китайските партньори в разви-

тието на транзитния потенциал 
на северния морски път”.

русия е за използването на 
китайския юан в разплащанията 
със страните от азия, африка и 
Латинска америка.

СнимкаБТа

Карикатуристът Кая Мар подрежда свои картини, изобразяващи  
бившия премиер Борис Джонсън, до входа на правителствената сграда  
на Даунинг стрийт в Лондон. Джонсън бе изправен пред враждебна  
депутатска комисия, която изяснява дали е подвел парламента за купоните в 
правителствените сгради в нарушение на правилата по време на КОВИД-пандемията

американските сухопътни войски се сдоби-

ха с първата си постоянна база в Полша, съобщи 
полската новинарска агенция ПаП. Базата, офи-

циално наречена “американски гарнизон - Пол-

ша”, е разположена в западния град Познан. тя 
ще изпълнява функциите на предно командване 
на Пети армейски корпус на саЩ.

“това е важно събитие както за историята 
на Полша, така и за полско-американските от-

ношения”, заяви полският министър на нацио-

налната отбрана мариуш Блашчак на церемо-

нията по откриването. 
американският посланик в Полша марк 

Бжежински каза, че присъствието на амери-

канските сухопътни войски в Полша ще доне-

се дълготрайна сигурност за страната. “това е 
знак, че ние ще останем тук, че саЩ са анга-

жирани с Полша и НатО и че сме обединени 
пред лицето на руската агресия”, добави Бже-

жински.
създаването на щаба и на гарнизона е резул-

тат от решение, взето от американския прези-

дент Джо Байдън на срещата на върха на НатО 
в мадрид през 2022 г. съединените щати имат 
подобни бази в Белгия, Германия и Италия.

активисти на извън-

парламентарната соци-

алдемократическа партия 
на косово замериха с шо-

коладова торта и млечни 
шейкове вицепремиера, 
отговарящ за диалога с 
Белград, Бесник Бислими.

На видео, публикува-

но в туитър, се вижда как 
те замерят политика на 

улицата, викайки “Поз-

дравления за Общността 
на сръбските общини!”.

социалдемократите, 
отцепили се от партия 
“самоопределение” на 
премиера албин курти, 
са недоволни от приема-

нето на споразумението 
в Охрид, според което в 
косово трябва да бъде 

формирана Общност на 
сръбските общини. те 
призоваха за масови про-

тести в Прищина тази съ-

бота срещу смятаната от 
тях за “капитулантска” 
отстъпка.  

след срещата на ви-

соко равнище в Охрид 
на 18 март, след 12 часа 
преговори, двете страни 

постигнаха договореност 
за анекса за прилагане на 
споразумението за пътя 
към нормализиране на от-

ношенията. Документ от-

ново не бе подписан. Пра-

теникът на ес мирослав 
Лайчак призова и двете 
страни да се присъединят 
към него в Брюксел на 
нов кръг преговори.

Под прикритието на амери-

кански биологични лаборатории в 
Украйна е имало военни съоръже-

ния на НатО, каза Ирина яровая, 
зам.-председател на Държавната 
дума и съпредседател на комиси-

ята за разследване на дейността 
на биологичните лаборатории.

"Нашето разследване напъл-

но потвърди, че в Украйна под 
прикритието на биолаборатории 
са създадени военни съоръжения 
на саЩ и НатО. Бих искала не-

забавно да обърна внимание на 
всички, че създаването на военни 
биологични лаборатории позво-

лява на саЩ да заобиколят всич-

ки международни споразумения", 
цитира я пресофисът на Думата. 
Посочва се, че полевите офице-

ри могат да тестват биоагентите, 
които представляват интерес, да 

изследват тяхната патогенност, 
"възможни пътища за доставка до 
целта и други свойства в полето 
на потенциално приложение".

"в саЩ са създадени около 
400 лаборатории с двойно пред-

назначение, с чиято помощ може 
да се разпространяват епидемии", 
добавя Ирина яровая.

"саЩ събират биопроби от 
украинци и създават не само въз-

можност да симулират разпрос-

транението на локални епидемии, 
но и способността да ги контро-

лират", каза зам.-председателят 
на съвета на федерацията кон-

стантин косачов. той добави, 
че географията на биологичните 
дейности на саЩ не е случайна, 
те създават трамплин за евенту-

ално военно настъпление срещу 
русия.

Най-малко 30 на сто от ръковод-

ните длъжности в държавната адми-

нистрация на Бразилия ще бъдат за-

пазени за чернокожи и метиси. Указ 
за това подписа левият президент 
Луиз Инасио Лула да силва.

"расизмът е в основата на нера-

венството и затова трябва да се бо-

рим с него като с паразити в план-

тация", заяви държавният глава при 

подписването на документа. той бе 
придружен от своя министър по въ-

просите на расовото равенство ани-

ел Франко, смятана за икона в бор-

бата срещу расизма и полицейското 
насилие.

с цел "да се насърчи присъстви-

ето на чернокожите на ръководни и 
управленски постове", в указа се по-

сочва, че 30% от държавната адми-

нистрация ще бъде запазена за тях. 
Очаква се задачата да бъде изпълне-

на до края на 2025 г. 
Лула, който през януари започна 

третия си мандат начело на 200-ми-

лионната страна, обеща, че неговото 
правителство ще отразява "лицето 
на бразилското общество", което в 
голямата си част е чернокожо и сме-

сено.

Си и Путин си стиснаха ръцете
за мирни преговори в Украйна
москващедоставясуровиниихранинаПекин,
странитещедействатзаедновзащитанаинтереситеси

Бразилия въведе квоти за цветнокожи  
в държавната администрация

Нападнаха с торта косовски дипломатПостоянна база на 
Пентагона в Полша

Американски биолаборатории 
действат до Русия
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преди години се говоре-
ше, че в обединените арабски 
емирства думата “невъзможно” 
не съществува. Стига убеди-
телно да представиш идеята си 
на емира, той ти дава пари да я 
осъществиш. от друга страна, 
ако до този момент за титлата 
“Господар на света” се бореха 
(в прекия и преносния смисъл) 
Русия и СаЩ, то вече отличи-
ето заслужено отива при китай 
- без да е необходимо “мерене 
на сили” (в прекия и преносния 
смисъл) и... с много въображе-
ние. тук се изобретява дори 
неща, които още не сме могли 
да си представим.

Има нещо много характер-
но за китайския народ, непри-
също за останалите, а именно: 
дисциплина, трудолюбие и 
скромност. китайците не го-
ворят, те действат. И оставят 
резултатът да говори за себе 
си. Най-впечатляващото е, 
че винаги успяват да намерят 
баланса - в кулинарията, еже-
дневието, работата, семей-
ството...

едва ли е останала сфера, 
където да не се забелязва трай-
ният им отпечатък. Започвай-
ки от земеделието, техноло-
гиите, конфекцията, сега вече 
си гарантират сигурно място 
и в кинематографията. Съвсем 
скоро Холивуд, който през 
последните години показа, че 
доста се е поизчерпал откъм 
идеи и сюжети, ще започне да 
се учи от китайците. Излезли-
ят наскоро филм “Wandering 
Earth II” (“Лутащата се Земя 
2”, пр. ав.) впечатлява освен 
с продължителността си от 
3 часа, но и с реалистичното 
представяне. Не са необходи-
ми очила за специалните ефек-
ти - зрителите имат чувството, 
че наистина вълна ще ги залее 
или пък, че са сред актьорите.

Къде се случва  
магията

подобно на повечето места 
по света и в пекин има фабри-
ки, които вече не функциони-
рат като такива. И вместо да 
бъдат изоставени да се рушат, 
(както сме свидетели на реди-
ца такива у нас), държавата е 
позволила те да се използват 
за нещо друго. така напри-
мер - стар комплекс за стома-

на днес “живее втори живот” 
като киностудио.

отново на същото място се 
разработва “колата на бъдеще-
то”, която по всичко личи ще 
бъде поредното “умно устрой-
ство”: от човека ще се изисква 
минимално усилие, за да я кара.

мястото се казва “So real” 
(“толкова истинско”, пр. ав.), 
но в действителност на чуж-
денеца му изглежда “surreal” 
(сюрреалистично). Защото са-
мо на няколко километра от-
там се намира историческата 
и културна зона “мошикоу”, 
където туристите вървят по 
търговски път, построен преди 
1000 години. въпреки че днес 
не могат да се видят живи ка-
мили, натоварени със стока за 
продан в далечни земи, мест-
ните са се постарали да пре-
създадат духа на епохата, по-
ставяйки пластмасови камили 
от двете страни на улицата.

Минало и настояще  
се преплитат

традиции и модерни изобре-
тения се сливат и, когато си 
мислим, че няма какво повече 

да ни изненада - пред нас се 
извисява древен храм. такъв 
е случаят с храма “Фахай”, 
чийто строеж е започнал през 
1439 г. и е приключил чети-
ри години по-късно. в него 
се намира огромна статуя на 
Буда, пред която коленичат 
вярващи от цял свят. тради-
цията повелява да се остави 
скромен дар - индийците на-
пример оставят ябълка или 
някаква храна, друг решава 
да направи малко дарение, а 
трети дават обещание - щом 
се сбъдне това, за което са се 
помолили да се върнат, за да 
благодарят. Независимо дали 
ще  се случи след година, пет 
или повече.

Тай чи

в Западния свят все по-
често навлиза тази комбина-
ция от физически упражнения. 
Но малцина знаят, че това е 
нещо повече от гимнастика. 
Използва се още като спорт-
на медицина (много китайци 
го препоръчват след прекаран 
ковИД-19), философия, бой-
но изкуство. Съдържа в себе си 
хиляди години древна източна 
мъдрост и отново учи на ба-
ланс - започва с бавни и плавни 
движения, които постепенно 
стават по-резки.

Според хората, които го 
практикуват - той забавя ста-
реенето и е полезен за физиче-
ското и умственото ни здраве. 
ако в древността тай чи е бил 
привилегия за избрани, то днес 
всеки, който има желание може 
да прави упражненията. Затова 
не е и рядкост да виждаме мал-
ки и големи групи в паркове-
те, където млади и стари, под 
звуците на спокойна музика се 
грижат за тялото си. вероятно 
затова няма да срещнете или 
видите никъде изнервен, ядо-
сан китаец. всички са спокой-
ни, уверени и търпеливи.

Коприненият пазар
Умението да се пазариш 

трябва да се показва и в китай. 
Дори и в търговските центро-

ве. макар и някои магазини да 
продължават да стоят затво-
рени след пандемията, много 
търговци са се върнали на ра-
бота и с гордост показват сто-
ката си. Но никъде няма цени! 
в мола “копринената улица”, 
известна сред чужденците като 
“копринения пазар” предла-
га красиви шалове, перлените 
бижута, елегантни костюми, 
слънчеви очила и такива с ди-
оптър, играчки... всичко. а 
цената е... според човека. На 
калкулатор ти показват една 
сума и започваш да предлагаш 
по-малка сума, докато не чуеш: 
“Добре, но само за теб толко-
ва!” И накрая - и вълкът сит и 
агнето цяло. клиентът остава 
доволен, че е купил нещо ка-
чествено на добра цена, прода-
вачът, че е заработил нещо. 

С култура, добро отноше-
ние, дисциплина и подходящ 
начин на живот, се постига 
много. традициите се спаз-
ват, миналото се почита, не 
се руши нищо, само се добавя 
нещо ново. И се прави с гор-
дост, че си част от народа си, 
а не се подмазваш на никого. 
И, както казват тук: “когато 
искаш да покажеш на какво си 
способен, играеш честно, а не 
се опитваш да спънеш или да 
саботираш труда на другия.” 
Само по този начин се става 
господар на света!

снимки:АвторкАтА

Начинът, по който е изглеждал 
търговският път преди 1000 години

Новият господар на света
  �

Таня ГЛУХЧЕВА, Пекин

Невероятна симбиоза между минало и бъдеще

Независимо дали си купувате нещо от търговски център 
или уличен продавач, необходимо условие е да се пазарите

Дисциплинаибаланснавсякъдеивъввсичкосаключъткъмуспеха
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Без да е получило 
дори една гайка от аме-

риканците, служебното 
правителство реши, че 
трябва да налеем още 2,5 
милиарда лева в бездън-

ните джобове на амери-

канската военна индус-

трия.
тоест, досега с одо-

брение или не, България 
добре се справя с воен-

ните разходи. И всичко 
това на фона на гало-

пиращите цени, инфла-

цията, икономическия 
застой, доходите, които 
изостават и усещането за 
безвремие и безнадежд-

ност. трябва много, ама 
много да си се потрудил, 
за да намериш българин, 

който ентусиазирано да 
ти обяви, че страната 
трябва да харчи повече 
за отбрана. 

 Хората виждат 
какво се случва - пари за 
военна техника винаги 
има. Държавата постоян-

но вади милиарди за нея, 
въпреки, че едва ли ще 
дочакаме и кьорав само-

лет в рамките на нашия 
отчайващо кратък живот. 
виж за по-високи пен-

сии пари няма. Оказва 
се, че парите за чертежи 
на самолети са солидна 
инвестиция в бъдещето. 
Но пари за по-високи за-

плати заплашват да фа-

лират държавата и да ни 
бутнат в бездната.

Заради това много 
искам някой да ме запоз-

нае с поне един от тези 
величествени 83%, които 
искат България да дава 
повече за отбрана. колко 
повече? Освен самолети 
на хартия, да си купим и 
пластмасови макети на 
танкове “ейбриъмс” и 
дървени автомати? 

Навремето проф. Иво 
Христов каза нещо за 
процента на дебилите у 
нас. Данните на НатО 
опасно много се прибли-

жават до прогнозите му. 
Слава Богу обаче, че те 
са далеч от истината. 

Целта на такива аб-

сурдни и нелепи “проуч-

вания” е да ни сапунисат 
за пореден път. Някой 
някъде се опитва да даде 
още пари за военна тех-

ника и сега пак обработ-

ват електората, за да не 
пищи протестно.

Българите искат нор-

мални доходи, спокоен 
живот, подредена дър-

жава и на вече мир. Но 
нищо от това няма да се 
случи, ако продължава-

ме да наливаме пари по 
абсурден начин за отбра-

на. войната в Украйна за 
пореден път доказа каква 
фантазия са високотех-

нологичните битки. Без 
жива сила нищо не ста-

ва. човешкият фактор 
се оказа ключов. Но ние 
няма да вдигаме парите 
за отбрана като повишим 
заплатите на военните, а 
напротив - ще инвести-

раме в желязо. 
а хората кучета ги 

яли...  

СВЕТОВЕН ДЕН НА МЕТЕОРОЛОГИЯТА. От-
белязва се от 1961 г. в 
деня на влизането в сила 
(1950 г.) на Конвенцията 
за световната метеоро-
логична организация - спе-
циализирана агенция на 
ООН. Първите наченки на 
метеорология водят към Индия, където още 400 
г.пр.Хр. връхлетяващите мусони поставят необ-
ходимостта от измерването на тяхното количе-
ство, както и прогнозирането им. Терминът мете-
орология е предложен от Аристотел през 350 г.пр.
Хр., за да опише това, което са наричали по онова 
време Науки за Земята.

1842 - УМИРА СТЕНДАЛ, ФРЕНСКИ ПИСАТЕЛ 
(Р. 1783 Г.). Истинско-
то му име е Анри Мари 
Бейл. Най-добрите 
си произведения като 
“Арманс”, “Червено и 
черно”, “Люсиен Льо-
вен” издава с псевдо-
ним. Съвременниците 
му недооценяват неговите творби, написани през 
епохата на романтизма. Бива признат едва през 
ХХ в. Самият Стендал е сложил за мото на много 
от ръкописите си фразата “На малцината щас-
тливци”, обръщайки се към онези, които в бъдеще 
ще разпознаят гения му.

1907 - УМИРА ФИЛИП ТОТЮ, РЕВОЛЮЦИО-
НЕР (Р. 1830 Г.). Истин-
ското му име е Тодор 
Тодоров Топалов. Хайду-
тин в няколко чети, сам 
води дружина в Стара 
планина. Приема четни-
ческата тактика на Ра-
ковски и начело на чета 
от около 40 души преминава р. Дунав при Свищов 
(1867 г.). Действа заедно с четата на Панайот 
Хитов. Участва в Руско-турската освободителна 
война 1877-1878 г. След Освобождението живее в 
с. Две могили и в Русе. 

1910 - РАЖДА СЕ АКИРА КУРОСАВА, ЯПОН-
СКИ КИНОРЕЖИСЬОР (УМИРА 1998 Г.). В поло-
винвековната си кариера 
режисира около 30 фил-
ма. Смятан за един от 
най-значимите и влиятел-
ни автори в историята 
на киното. През 1989 г. 
получава “Оскар” за ця-
лостен принос. Сред най-известните му ленти са 
“Седемте самураи”, “Телохранител”, “Червената 
брада” и др.

1991 - УМИРА ЕЛИСАВЕТА БАГРЯНА, ПО-
ЕТЕСА (Р. 1893 Г.). 
Истинското й име е 
Елисавета Любомиро-
ва Белчева. Новатор 
в българската лите-
ратура. Първа изра-
зява най-съкровените 
и интимни душевни 
преживявания на жената. Автор на детски книги 
и преводач. През 1927 г. издава първата си книга 
“Вечната и святата”. Сътрудничи във “Вестник 
на жената”, в. “Лик”, сп. “Съвременник”, в. “Ли-
тературен фронт” и др.

2011 г. – УМИРА ЕЛИЗАБЕТ ТЕЙЛЪР - БИ-
РАТНСКО-АМЕРИКАНСКА АКТРИСА (РОДЕНА 
1932 г.) Получила е 3 награ-
ди „Оскар“ – 2 за най-до-
бра женска роля (за 1960 и 
1966 година) и 1 специална 
(1993 г.). Наричана е „кра-
лицата на Холивуд“ в пе-
риода на неговия разцвет. 
Има звезда на Холивудска-
та алея на славата.

Безздравразум

Жозеп Борел обяви, 
че еС е готов да доставя 
оръжие, чрез европей-

ския фонд за мир, не само 
на Украйна, а и на други 
страни по света. това е 
дипломат номер едно на 
съюза, който преди време 
определи целия останал 
свят за джунгла. И забе-

лежете само как звучи 
“фонд за мир” - войната е 

мир, свободата е робство, 
невежеството е СИЛа!

тези вече нищо друго 
не ги интересува! Според 
този “лидер” африка има 
нужда от оръжие - не от 
храна и лекарства и вмес-

то репарации за кървавия 
колониализъм, европа 
ще раздава шмайзери, за 
да си върне влиянието на 
континента. 

Превърнаха еС в ми-

литаристично жалко по-

добие на общност, чиито 
граждани са най-обикно-

вени заложници на малка 
група чиновници, отдав-

на скъсали със здравия 
разум и които видимо 
са чиста проба слуги на 
един прогнил и дегра-

дирал елит. Финансово-
икономическата система 
на анархокапиталистите, 
които дърпат конците на 

сламени човеци като Бо-

рел, се срива пред очите 
ни, но те щели да раздават 
оръжие наляво и надясно, 
за да запалят по възмож-

ност целия свят. Свят, 
който те не контролират 
и не управляват, явно не 
им е нужен и подлежи на 
унищожение.  

в същото време ру-

сия и китай, на практика 
обявиха вчера военно-
икономически съюз, по 
време на посещението на 
китайския лидер Си Дзи-

пин в москва. Още 21 
държави са подали молби 
за членство в обединени-

ето БрИкС. 
все повече и повече 

икономики се отказват от 
долара и започват да се 
разплащат помежду си в 
национални валути. Фа-

лират банки и се сриват 

фондови борси. Sic transit 
gloria mundi!

На този фон Борел и 
шайката, които се нари-

чат “лидери” на съюза, в 
който родината ми чле-

нува, извеждат като при-

оритет въоръжаването на 
“партньорите” си. 

21 век не принадлежи 
на т.нар. “стар свят”, кой-

то днес се представя за 
“колективен запад”! 

На тези “политици” 
и “държавници” изпад-

нали в състояние на хю-

брис, които не разбират 
това и не могат да видят 
нищо извън собствената 
си матрица, основаваща 
се на алчност, егоизъм и 
простотия, мога само да 
поднеса искрените си съ-

болезнования.

фейсбук

  �
Страхил АНГЕЛОВ

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

АНАТолИйсТАНКУлов

83нюансанатовско
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n Комисията за защи-
та на конкуренцията се 
размърда, започна провер-
ки за картел в търговията 
с храни, видя значителни 
ценови поскъпвания, за ко-
ито не намирала основа-
ния. Вашият Коментар?

- Обществото дълги 
години очаква доказване 
на картели. когато имаше 
казус с горивата, хората 
казваха - проверете бензи-

ностанциите. кЗк отива и 
проверява. Сега пак се го-

вори за картели. те отиват 
и започват да проверяват за 
картел. търсят там, където 
няма да намерят нищо. кар-

тел се доказва най-трудно. 
Обаче в същото време го-

лямото нарушение на кон-

куренцията става и с т.нар. 
злоупотреба с господства-

що положение. когато има-

те голям играч срещу малки 
играчи, този голям играч 
има сила да налага усло-

вия. в случая ние смятаме, 
че това трябва да изследва 
кЗк. Дали има господства-

що положение на веригите 
спрямо техните доставчи-

ци. И ако е така, дали няма 
злоупотреби в отношенията 
между тях. картел между 
веригите най-вероятно няма 
да може да бъде намерен. 
надявам се да се търси пра-

вилната хипотеза, правил-

ното нарушение.
n Понеже говорите за 

доказване на господства-
що положениие - това 
е работа на същия този 
контролен орган и те мо-
гат да се самосезират в 
тази посока.

- това гласеше съобще-

нието им от предходната 
седмица, когато казаха, че 
са стартирали такава про-

верка и изискват договори, 
чрез които да се види как 
са регламентирани тези от-

ношения. мисля, че това е 
правилният подход. а въ-

просът е: не закъсняха ли 
малко и колко време ще им 
отнеме тази проверка? За-

щото тя може да отнеме и 

една година. Особено като 
знаем и възможността за об-

жалвания на разпореждани-

ята. може до тогава да сме 
забравили за инфлацията.

n Преди два-три месеца 
някои обясняваха, че е до-
шъл краят на високата ин-
флация, но цените продъл-
жават да вървят нагоре. До 
колко у нас тази инфлация 
при храните е привнесена 
и свързана ли е с факта, че 
80% от храните на трапе-
зата ни са вносни?

- може би около две-тре-

ти от инфлацията е привне-

сена и точно тя ще започне 
да пада, защото лихвите 
започнаха да се вдигат и в 
европа, и в СаЩ. а това 
е най-изпитаното средство 
срещу инфлацията. но ако 
около една-трета генерира-

ме сами, трябва да си зада-

дем въпроса - на какво се 
дължи. Обясненията, които 

мога да дам, са две. едното 
е недостатъчно производ-

ство - 80% от храните вна-

сяме, 20% произвеждаме. 
а втората причина е тази, 
с която започнахме - нару-

шената конкуренция. в тези 
две посоки трябва да се тър-

сят решенията. Липсата на 
производство е един дълго-

срочен разговор, който през 
годините е воден неправил-

но или е замитан под ки-

лима. Защото българските 
производители, най-вече на 
плодове и зеленчуци и жи-

вотновъдите са много не-

справедливо субсидирани. 
а това стимулира произ-

водството на култури, кои-

то могат да се произвеждат 
с голяма механизация, те се 
развиват добре. там където 
има повече ръчен труд, не 
се развиват и производство-

то намалява. България тряб-

ва да си зададе въпрос как 
стигнахме до там от 80% 
износител да станем 80% 
вносител. не само трябват 
по-високи субсидии, но и да 

са по-справедливо разпре-

делени. трябва да се дават 
по друг критерий.

n Идеята за таван на 
надценките отива в посо-
ка доброволно намаляване 
на цените от страна на 
търговците.

- Преди да се предлагат 
такива идеи, трябва първо 
да се обсъждат внимателно. 
Защото всеки икономист 
може да ви каже, че таван на 
надценките е по-изгоден на 
големия тръговец, а на мал-

кия - неизгоден. Да не стане 
така, че такова решение да 
доубие малките магазинче-

та, а да останат само вери-

гите. нека да се помисли и 
върху тази хипотеза.

n Продължават да се 
увеличават държавите, 
които временно налагат 
таван на цените на храни 
от първа необходимост.

- Подходът трябва да 

бъде за подпомагане на 
нуждаещите се. нека да 
има някакви целеви помо-

щи за храни под формата на 
ваучери, купони или нещо 
друго, с които да се подпо-

могнат най-ощетените от 
инфлацията хора - песионе-

ри и социално слаби. Паза-

рът е много отмъстителен. 
водещо трябва да бъде не 
равнището на цените, а по-

купателната способност на 
хората. ние трябва да има-

ме индекси, с които да сле-

дим, например, колко хляба 
могат да се купат с една ми-

нимална пенсия, колко ли-

тра мляко може да се купат 
с една минимална заплата и 
т.н. нека това ни бъде от-

правната точка, която дава 

някакъв гарантиран мини-

мум на социално слабите 
групи в обществото.

n Може би налагането 
на таван на някои стоки 
е мярка, която много бър-
зо би проработила в необ-
ходимия момент, точно 
когато хората имат най-
много нужда. Осем търгов-
ски вериги в Словакия са се 
съгласили да наложат та-
ван върху цените на общо 
400 хранителни продукти 
за следващите 3 месеца. 
Сред тях има такива, кои-
то оперират у нас.

- те вероятно са поста-

вили таван на хляба и си-

ренето, но ще си го вземат 
от други стоки, на които 
ще вдигнат цените. вре-

менните мерки, когато се 
налагат на конкурентни па-

зари, имат за основна цел 
да предпазят от паника. 
Помните ли двата теста, на 

които беше подложен паза-

ра у нас преди година първо 
с олиото и после с горива-

та. Слава Богу нищо не се 
случи, беше само опит да се 
създаде паника. Покупател-

ната способност трябва да е 
целта на политиката.

n Как гледате на въ-
веждането на по-ниски 
ставки на ДДС за храни-
те?

- ние сме за тази прак-

тика, макар че сме разколе-

бани. когато за пръв път у 
нас се въведе такава мярка 
за ресторантите, ефектът 
не беше налице. След това 
се разшири за някои други 
продукти. ние смятаме, че 
тази мярка или трябва да 
се разшири върху кошни-

цата от основни продукти, 
или трябва да се премахне. 
в полза на по-ниския ДДС 
ще дам за пример чуждия 
опит. в почти всички дър-

жави от еС има намален 
ДДС за основни храни. Гър-

ция е най-добрият пример 
в това отношение. Гърците 
го имаха години наред, след 
това по време на кризата 
се принудиха да се отка-

жат и ДДС скочи на 24% за 
всички продукти, но след 
като преминаха кризите, те 
отново намалиха ДДС за 
основните храни. Гърците 
имат най-добра практиче-

ска база да сравнят ефекта 
от намаления ДДС, защото 
преминаха през всички въз-

можни хипотези. След като 
отново намалиха косвения 
данък върху храните, са 
преценили, че има полза от 
тази мярка. ако зависеше 
от мен, първо бих се допи-

тал до гърците за съвет.
n Обявихте сайт за 

групови покупки в нача-
лото на климатици като 
мярка за борба с инфлаци-
ята. Каква е идеята ви?

- ние предлагаме един 
модел на групово пазару-

ване, чиято цел е да се по-

стигне отстъпка от цената. 
Събираме група, с която 
да пазаруваме на едро. По 
този начин очакваме хора-

та, които се включат в тази 
кампания, да получат между 
10 и 20 процента отстъпка. 
това се организира за пръв 
път у нас. Събираме голя-

ма група, която да каже на 
търговците: дайте ни оферта 
като за 1000 души. Групо-

вите поръчки са позната в 
Западна европа практика. 
някои страни там вече на-

правиха по 10 кампании за 
стока или услуги на префе-

ренциални цени. надяваме 
се, ако у нас мине успешно, 
след това да го повторим и с 
други групи продукти. това 
не е панацея, няма да помог-

не за намаляване на цената 
на яйцата и сиренето, оба-

че е модел, който заслужа-

ва да се погледне сериозно 
на него. Сега ще тестваме 
този модел, но не само ние 
потребителите можем да го 
прилагаме, включителното 
и правитлеството може да го 
прилага.

БогомилНиколов:

КЗК търси там, 
където няма  
да намери

С
н

и
м

ка
Б

Гн
ЕС

  ᄑ
 

Интервю на  
Мая Йовановска

“

Не закъсня ли антимонополната комисия  
с проверките за цените на храните

“

В почти всички страни от ЕС има  
намален ДДС за основните храни

Голямотонарушениенаконкуренциятастава
ист.нар.злоупотребасгосподстващоположение,
казваизпълнителниятдиректорнаасоциация„активнипотребители”
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Инфлацията очаквано удари 
и студентските такси за първо-
курсниците, които наесен ще 
влязат в университетите. Пре-
ди дни бе публикуван проект 
на решение на мс за утвър-
ждаване на годишните суми, 
които ще плащат студентите. 
те са предложени от всеки от 
държавните вузове и подлежат 
на едномесечно обществено об-
съждане преди да бъдат оконча-
телно гласувани. 

средно с 20 на сто са вдиг-
нати таксите по направления и 
специалности, като в някои ву-
зове ръстът достига 33 на сто. 
той ще засегне 148 000 учащи. 
средният размер на таксата за 
обучение за учебната 2023-2024 

година е 1050 лева. През ми-
налата година отново 27 от 37 
държавни висши училища уве-
личиха таксите си. 

справка на Дума показва, 
че най-скъпо е да се учи в об-
ластта на изкуствата, където об-

разованието излиза средно по 
1450 лева на година. малко по-
евтино е да се завърши висше 
в сферата на здравеопазването 
- 1100 лева. в най-икономич-
ния ценови диапазон са хума-
нитарното и педагогическото 
образование, където таксите са 
най-ниски - средно между 750 и 
780 лева на година. 

Най-масово у нас в момента 
се учи икономика, въпреки че 
се регистрира спад в приема. 
все още над 28 000 младежи се 
обучават в това направление. в 
софийския университет то ще 
струва 600 лева през следваща-
та година, в Пловдивския - 500 
лева, а в Бургаския и русенския 
- по 700 лева. Най-големият ико-
номически вуз у нас - уНсс, 
предлага обучение срещу 600 
лева, като ръст на цената няма. 
в Икономическия университет 
във варна таксата достига до 
780 лева или със 140 лева пове-
че от миналата година, което е 
най-сериозният ръст сред вузо-
вете в това направление. Най-
евтино е в Шуменския универ-
ситет, където специалността се 
записва срещу 480 лева и е без 
промяна от миналата година. 

второто най-масово направ-

ление у нас е педагогическото 
- с над 17 000 студенти. то се 
предлага в девет държавни вуза. 
в софийския университет на-
пример обучението в различни-
те педагогически специалности 
за редовни бакалаври е 530 лева 

на година и се запазва на ми-
налогодишното си равнище. За 
направлението “Педагогика на 
обучението по...”, което включ-
ва различни специалности като 
география, биология, история, 
математика и др., таксата дос-

тига до 1075 лева на година. 
в университета “Проф. д-р 

асен Златаров” в Бургас так-
сите за педагогически науки са 
между 650 и 800 лева. 740 лева 
излиза обучението във велико-
търновския университет, което 
е с 80 лева повече от миналата 
година. сериозно се вдига так-
сата и в русенския университет 
- от 690 лева на 780 лв. в същото 
време 700 лв. излиза обучение-
то в тракийския университет в 
стара Загора, а педагогика се 
учи в техническия университет 
в софия срещу 670 лева. 

Най-евтино е образовани-
ето  в Пловдивския и в Шу-
менския университети, където 
бакалаврите трябва да плащат 
следващата година по 500 лева, 

а цената се запазва като ми-
налогодишната. Най-скъпо е 
в Югозападния университет в 
Благоевград - 850 лева. Именно 
Благоевградският университет 
се утвърждава като един от най-
скъпите като цяло, както и с 
най-голям ръст на таксите.  

медицината е една от най-
скъпите специалности у нас и 
се изучава в седем университе-
та, но съществеа разлика в це-
ните от миналата година няма. 
Най-евтино е обучението в со-

фийския университет, където 
то излиза 925 лева - колкото и 
фармацията. в останалите вузо-
ве - Бургаския, тракийския, ме-
дицинските университети в со-
фия, Плевен, варна и Пловдив 
таксите са в рамките на 1000-
1200 лева, като някъде варират 
според курса на студентите. 
в същия диапазон са и цените 
в специалностите фармация и 
дентална медицина. 

рекорд по размер на таксите 
имат специалностите в направ-
лението “Изкуства”. в Нацио-
налната музикална академия те 
достигат до 1500 лева на година. 

НатфИЗ изисква по 2000 лева 
годишно както за българи, така 
и за чужденци. в Националната 
художествена академия цената 
на обучението е 1512 лева. в 
академията за музикално, тан-
цово и изобразително изкуство 
в Пловдив таксите варират от 
1180 до 1400 лева според спе-
циалността.

у нас обаче е възможно да 
се завърши висше образование и 
напълно безплатно. студентите 
в 8 професионални направления 
и близо 30 защитени специално-
сти са освободени от такси. тази 
мярка  се прилага от 2020 г. с цел 
да се възобнови интересът на 
кандидат-студентите към важни 
специалности и направления, 
подготвящи кадри за страната. 
обучението се финансира от 
бюджета на моН. тази година 
сред защитените специалности 
попадат такива от професионал-
ните направления  “Педагогика 
на обучението по...”, “религия и 
теология”, “математика”, “фи-
зически науки”, “Химически 
науки”, “Химични технологии”, 
“енергетика”, “материали и ма-
териалознание”.

списъкът с конкретните 
специалности обаче ще се ут-
върди по-късно през годината. 
За настоящата учебна година 
част от тях се учат само су -  
арменистика и кавказология, 
африканистика, Индология, 
Иранистика, класическа фило-
логия, Новогръцка филология, 

румънска филология, унгарска 
филология и Хебраистика. За 
тях алма матер е обявила такси 
от 1502 лева годишно, като те 
трябва да се поемат от държа-
вата. 

сред останалите защитени 
специалности са  Ядрена тех-
ника и ядрена енергетика, ма-
шини и апарати за хранително-
вкусовата и биотехнологичната 
промишленост, корабостроене 
и морска техника, Хидрострои-
телство, металургия и техноло-
гия на дървесината и мебелите, 
както и още 4 специалности от 
минно-геоложкия университет. 

  �
Деси ВЕЛЕВА

Инфлацията удари 
и студентските такси
Среднос20настосевдигатсумитезаобучениевуниверситетите,
внякоиувеличениетодостигадо33%

Такси за специалносТТа „право”
 2023/2024 2022/2023

софийски университет 800 лева 800 лева
уНсс 800 лева 800 лева 
Пловдивски университет 1100 лева  800 лева
великотърновски университет 840 лева 760 лева 
Югозападен университет 920 лева 830 лева
русенски университет 820 лева 750 лева 

Такси за специалносТТа 
„Медицинска сесТра”
 2023/2024 2022/2023

софийски университет 720 лева 720 лева
Югозападен университет 1320 лева 1200 лева
тракийски университет 800 лева 800 лева
му - Пловдив 550 лева 550 лева
му - варна 800 лева 800 лева
му - Плевен 800 лева 750 лева

Такси за специалносТТа 
„национална сигурносТ”
 2023/2024

великотърновски университет 840 лева
Югозападен университет 1100 лева
Шуменски университет 720 лева
уНИБИт 1066 лева
военна академия 1200 лева
вву - варна 810 лева
Нву - велико търново 700 лева
Пловдивски университет 200 лева
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Чл.-кор.проф.АТАНАССЕМОВ,
съдиявКонституционниясъд
ИРИНЕЙКОНСТАНТИНОВ,актьор,
директорнаТеатър“София”
Проф.д-рЛИЛИЯРАЙЧЕВА,
медиенексперт

Визуалния език на  
проф. Румен Скорчев 
изследва монография

Книгата “Ви-
зуалният език на 
Румен Скорчев” 
ще представи ка-
тедра “Изкуст-
вознание” към 
НХА на 23 март 
от 17 ч. в галерия “Академия”. Съ-
битието е по повод изложбата “90 
години от рождението на Румен 
Скорчев”, която беше показана в 
НХА от 20 септември до 7 октомври 
2022 г. Авторка на монографията е 
гл. ас. д-р Сузана Николова, куратор 
на негови изложби в Националната 
галерия през 2002 и 2015 г., както и 
на пътуваща изложба, представена 
в галериите в Плевен, Варна, Търго-
вище, Шумен, Пазарджик, Стара 
Загора, Сливен, Добрич. Изданието 
изследва визуалния език на проф. 
Скорчев - един от големите автори 
в съвременното българско изкуство 
от втората половина на ХХ и на-
чалото на ХХI век. Монографията 
представя всички сфери от негова-
та работа - графика, илюстрация, 
рисунка, живопис. 

Представят книгата 
„Минимум човещина”  
от Ангел Джонев

Държавна агенция 
“Архиви”, Регионални-
ят исторически музей 
и Община Кюстендил 
организират предста-
вяне на книгата на Ан-
гел Джонев “Минимум 
човещина. Кюстен-
дилската акция за спасяването на 
българските евреи”. Събитието е 
на 23 март от 17 ч. в изложбената 
зала “Архиви” в София, ул. “Мос-
ковска” 5.

Театър „Драмеди” играе 
„1+1=3” в НЧ „Н. Хайтов”

Театър “Драмеди” предста-
вя новия си спектакъл “1+1=3” на 
23 март от 19,30 ч. в Народно чи-
талище “Николай Хайтов” в Со-
фия. Режисурата, концепцията и 
сценарият са на Цвета Балийска 
- актриса, режисьор, артистичен 
директор, преподавател, директор 
на Фестивал на авторския театър, 
председател на Сдружение “Тво-
рци”. За хореографията и пласти-
ката се грижи Цветина Матова, 
монтажът и мултимедията са 
дело на Грета Пенкова. Асистент 
режисьор е Велин Балийски, а тех-
ническото осъществяване е дело на 
Пламен Петков. Събитието се ор-
ганизира от Сдружение “Творци”.

СНИМКАСДРУЖЕНИЕ“ТВОРЦИ”

С добро настроение 
и скъпи приятели в спе-

циална вечер със свежи 
финландски акценти 
посрещаме пролетта на 
24 март в “София лайв 
клуб”, научи Дума от 
мила Панайотова, пиар 
и бранд мениджър на 
Слк. На сцената ще ви-

дим и чуем любимците 
от “акага” в компания-

та на една от звездите 
на браса в популярната 
музика на Скандинавия 
- теро линдберг. 

Известен в цял свят 
с прякора си Златни-

ят тромпет, теро има 
издадени три самосто-

ятелни албума, мно-

гобройни концерти и 
редовни участия в те-

левизионни програми. 
в момента линдберг е 
водещ брас музикант в 
бандите Dallape, Paula 
Koivuniemi и групата на 
Mikko Leppilampi, пър-

ви тромпет е на Espoo 
Big Band и Turku Jazz 
Orchestra, чийто артис-

тичен директор е меж-

ду 2018 и 2022 г. теро 
линдберг е не само 
прекрасен тромпетист, 
но и популярен джаз 

и рок аранжор в Скан-

динавия. С момчетата 
от “акага” го свързва 
близо 15-годишно при-

ятелство. 
теро линдберг е за 

първи път в България и 
Източна европа по по-

кана на Георги велев 
- тромпетист и вокал 
на “акага”. От 23 до 25 
март двамата ще напра-

вят и първия у нас сер-

тифициран двоен май-

сторски клас тромпет 
и брас ансамбли. Ор-

ганизатор е Сдружение 
“Брас перспективи” в 
партньорство с Нма 
“Проф. Панчо влади-

геров”, НФ “култура” 
и посолството на Фин-

ландия.  
Преди “акага” и 

теро линдберг на сце-

ната ще се качи “Jupiter 
7” - много млади, мно-

го талантливи, близки 
приятели от музикал-

ното училище в София. 
Събира ги любовта към 
музиката и, разбира се, 
желанието да я сътво-

ряват. Определят стила 
си като еклектичен с 
денс, поп и фънк-джаз 
влияния. “Jupiter 7” 
e първият музикален 
продукт на академия 
“акага”, а пилотният 
им сингъл “как искам”, 
записан с подкрепата 
на НФ “култура”, беше 
начело в BG радио кла-

сациите през 2022 г. 

Пролетта идва с концерт 
на „Акага” и Теро Линдберг
ИзвестниятвцялсвятмузиканткатоЗлатнияттромпет
гостувазапървипътвБългарияиИзточнаЕвропа

СНИМКИ“СОФИЯЛАЙВКЛУБ”

След повече от 250 
представления и над 10 
години на сцена попу-

лярният моноспектакъл 
“Живак” на актьора Ди-

митър Живков се пре-

образи в едноименната 
книга “Живак. романът”, 
която едновременно из-
лезе на пазара и бе пред-

ставена в Сити марк арт 
център в София, научи 
Дума от темз араба-

джиева, изд. “Сиела”. 
Дълбоко в сърцето на 

колоритния български 
Северозапад надникнаха 
присъстващите на съби-

тието, чийто водещ беше 
журналистката милена 
Янинска, а специално 
участие взе и едно от 
главните действащи лица 
зад спектакъла - режи-

сьорът на постановката 
Димитър Стефанов. Два-

мата с Димитър Живков 
откриха събитието с те-

атрален прочит на откъс 
от романа, в който сред 
червените светлини и 
звученето на класически 
мелодии присъстващите 
станаха свидетели на над-

граждането на легендар-

ната пиеса “Живак” чрез 
прийомите на романа.

Допълнен с нови 
персонажи, задълбочени 
сюжетни линии и нови 
моменти от биографията 
на главния герой Здравко 
Димитров, “Живак. рома-

нът” разширява история-

та на непокорния бизнес-

мен и неговия неизбежен 
сблъсък със собствените 
му корени.

в дните преди 
европейския му-

зикален фестивал 
във варна, кой-

то започва на 23 
март, солистите 
Йоанна русева, 
цигулка, и Гийом 
венсан, пиано, 
усилено репети-

раха с Българския 
камерен оркестър 
- Добрич, под пал-

ката на маестро 

арто чифчиян. в 
Градската худо-

жествена галерия 
на варна те ще 
солират на откри-

ването на фести-

вала в концерт за 
пиано, цигулка и 
струнен оркестър 
от Феликс мен-

делсон-Бартолди, 
научи Дума от 
Нина локмаджие-

ва, ArtVarna.Net.

И двамата мла-

ди солисти вече за-

служиха високите 
оценки на специа-

листи и публика в 
австрия и Фран-

ция. Имат забеле-

жителни успехи на 
конкурсния и кон-

цертния подиум 
като солисти и ка-

мерни музиканти 
и вече се наложиха 
като професиона-

листи със завладя-

ващо въздействие 
на европейската 
камерна сцена.

Димитър Живков с премиера на „Живак. Романът” 
по едноименния си моноспектакъл 

Йоанна Русева и Гийом Венсан свирят във Варна 
с Българския камерен оркестър - Добрич

СНИМКИЛИЧЕНАРХИВНАИЗПЪЛНИТЕЛИТЕ

Йоанна Русева

СНИМКИАНТОНКРЪСТЕВ,
Creativevisualsolution

Димитър Живков и Димитър Стефанов 
на премиерата

Гийом Венсан 
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21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

свещеномъченикНиконинего-
вите ученици достойно защитили
истинскияБог

В III век в Неапол (Италия) жи-
вялдоблестенвоиннаимеНикон.От
бащаситойбилвъзпитанвезичество,
номайкамубилахристиянка.Тячес-
то говорела на Никон за Бога и пра-
щайки го на война, увещавала го да
призовава на помощ Господа Иисуса
Христа.

Веднъж всред битката Никон бил
обкръженотнеприятелиисиспомнил
думите на майка си. Погледнал към
небетоисепрекръстил,свръхестест-
венасилаговъодушевила,тойсмело
се хвърлил срещу неприятелите и ги
обърналвбягство.Катосевърналот
война, Никон разказал на майка си
заслучилотосе.Тягопосъветвалада
сеобърнекъмсвещеник,койтоби го
научиликръстил.Никонсекачилна
кораб, който го докарал на брега на
планината,наричанаГанос.

Там,впланинскитепещери,секри-
елотпреследванияКизическиятепис-
копТеодосийсъссвоитеученици.Уве-

доменнасънзапристиганетонаНикон,
Теодосийгоприелсрадостилюбови
извършилнаднегосв.Кръщение.Така
минали три години. Теодосий, който
получилнасънизвестиезаблизкатаси
смърт, ръкоположил Никон за дякон,
после за свещеник и накрая за епис-
коп.Поверилму190иноциимузапо-
вядалдазаминевСицилия.

СкороТеодосийсепоминал,всич-
кибратязаедносНиконсекачилина
корабистигналидобреговетенаИта-
лия,понежеНиконискалпредивсич-
кодавидимайкаси.Тойпобързалза
Неапол, гдето тя го посрещнала със
сълзиотрадостиспокойназаминала
приГоспода.

Предишните другари и приятели
на Никон узнали, че той е в Неапол,
и го посетили. Той много им говорил
заБогаизахристиянскиязакон.Мно-
зина повярвали, а девет войници ре-
шили да последват примера му и да
се посветят на Господа. Заминали с
НиконзаСицилияисепоселиливпу-
стинномясто.

Следнякоевремезатяхузналуп-
равителятнастранатаКвинтиан.Той

пратил войници да ги заловят. Укре-
пени чрез молитва, те се явили пред
управителя. На увещанията му да се
отрекат от Христа, отговорили с еди-
ногласноизповеданиенавяратавис-
тинския Бог. Управителят заповядал
дабъдатпосеченисмеч.

дНес петък съБота Неделя

ПрОМеНлИВО ПредИМНОСлъНчеВО ОБлачНОСдъжд ОБлачНОСдъжд

максимални максимални максимални максимални

16
oC 19

oC 20
oC 18

oC

00.35НашиятследобедсБСТВс
еленаПенчукова/п/

01.35 лява политика с алексан-
дърСимов

02.30 Студио Икономика с Нора
Стоичкова/п/

03.25 Шевица с Ивайло Шопски
/п/

04.20 думата е ваша - открита
линия(п)

05.20Хубаваси,татковино
05.50НашиятследобедсБСТВс

еленаПенчукова/п/
06.50Музикаленантракт
07.30актуалноотденя/п/
08.05 дискусионен клуб с Вели-

заренчев/п/
09.00Предизборностудио/п/
10.00ТВпазар
10.15 думата е ваша - открита

линия/п/
11.15ТВпазар
11.30Музикаленантракт
12.00Хубаваси,татковино
12.30ТВпазар
12.45 Контра със Страхил анге-

лов/п/
13.45Музика/докфилм
14.00НашиятследобедсБСТВс

еленаПенчукова
15:00ТВпазар
15.30Новини
16.00документаленфилм
16:25ТВпазар
16.30 думата е ваша - открита

линия
17.30ТВпазар
17.45Музикаленантракт
18.00документаленфилм
18.30Новини-централнаемисия
19.15актуалноотденя
20.00 Студио Икономика с Нора

Стоичкова
21.00 лява политика с алексан-

дърСимов/п/
22.00ТВпазар
22.15 Новини - централна еми-

сия/п/
22.40актуалноотденя/п/
23.20 Студио Икономика с Нора

Стоичкова/п/

05.55 денят започва - сутрешен
блоксХристинаХристоваи
СимеонИванов

09.20 100% будни - сутрешно то-
кшоу с Надежда Иванова и
Стефана.Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за
култура с димитър Стояно-
вич

12.00 Посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.35 Малкиистории /п/
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 Последниятпечели-забавно

семейнокуизшоу/п/
14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “Вечнитетайни”-анимацио-

ненфилм
14.45 “Принцесалилифее”-анима-

ционенфилм
15.15 “да живеят рицарите” - тв

филм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Парламентарниизбори2023:

диспути
17.00 Българияв60минутисМа-

рианаВекилска
18.00 Посветаиунас
18.20 Още от деня - коментарно

предаване
18.45 СпортТОТО
19.00 Последниятпечели

- забавно-познавателно се-
мейнокуизшоу

20.00 Посветаиунас
20.30 ГласоветенаБългария
21.00 “Вина” - твфилм /12, после-

денепизод/
22.00 “данадживеешескобар”-тв

филм/26епизод/(16)
23.00 Посветаиунас
23.25 “Викингите6:Краятнасага-

та”-твфилм/2епизод/(16)
00.15 100% будни - сутрешно то-

кшоу с Надежда Иванова и
Стефана.Щерев/п/

01.50 Култура.БГ - предаване за
култура с димитър Стояно-
вич/п/

02.50 Малкиистории/п/
03.00 джинс/п/
03.30 “да живеят рицарите” - тв

филм/п/

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещидесиславаСтоянова
иалександърКадиев

12.00 bTV Новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.30 “Стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30“Огледаленсвят”-сериал
15.30Премиера:“Опасниулици”-

сериал,с.16
17.00bTVНовините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “Станибогат” - куизшоус
водещМихаилБилалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00 Премиера: “Опасно изку-
шение”-сериал,с.5еп.26

21.00“ергенът”-романтичнори-
алити,с.2

23.00bTVНовините-къснаеми-
сия

23.30“Татенца”-сериал,еп.69
00.20“Катонакино”-предаване

закино
00.30 “Столичанивповече” -се-

риал,с.6еп.5
01.20“Скъпинаследници”-сери-

ал,еп.125
02.10bTVНовините/п./
02.40“Предиобед”/п./-токшоу
04.35 “Огледален свят” /п./ - се-

риал
05.30“лицевлице”/п./

06.00 “Здравей, България” - су-

трешенблок

09.30 “На кафе” - предаване на

NOVA

12.00 НовинитенаNOVA

12.30 “Наследство” (премиера) -

сериенфилм

13.30 “Остани с мен: Завинаги”

(премиера)-сериал

15.00 “Не ме оставяй” (премие-

ра)-сериенфилм

16.00 НовинитенаNOVA

16.10 “Пресечна точка” - публи-

цистичношоу

17.00 “Семейнивойни” - телеви-

зионнаигра

18.00 “Голямото преследване”

(премиера)-телевизионна

игра

19.00 Новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 “Многомойчовек”(преми-

ера)-сериал,сезон1

21.00 “единзадруг”(премиера)-

риалити,сезон4

23.00 НовинитенаNOVA

23.30 “Специален отряд” - сери-

ал,сезон1

00.30 “черниятсписък” (премие-

ра)-сериал,сезон7

01.20 “Престъпни намерения” -

сериал,сезон2

02.00 “Ямата”-сериенфилм

03.40 “Останисмен:Завинаги”-

сериал/п/

05.20 “Пресечна точка” - публи-

цистичношоу/п/

овен

рак

телец

лъв

БлИЗнацИ

дева

веЗнИ

коЗИрог

скорпИон

водолей

стрелец

рИБИ

Предстоят ви радостни 
моменти и доволство от 
постигнатото, най-вече 
във финансовата сфера. 

С каквото и да се залови-
те днес, ще ви донесе удо-
влетворение, така че не се 
отказвайте от нищо.

Погрижете се за себе си 
днес, осигурете си онова, 
от което смятате, че 
имате нужда. 

Денят е подходящ за уре-
ждане на всичко, свърза-
но със сметки. За някои 
- промяна в службата.

Някой ще се опита да ви 
подведе, затова бъдете 
внимателни и не се дове-
рявайте на случайни хора.

Ваши близки са ви под-
готвили приятна изнена-
да. Проявете чувство за 
хумор и не ги корете.

Не подценявайте конку-
рентите си, днес те са 
особено активни. Опи-
тайте да предвидите 
действията им.

Мнозина от вас плани-
рат начинания, за чието 
осъществяване се изисква 
доста сериозна работа. 

Без усилия ще решите спо-
рен въпрос, за някои свър-
зан с документи, за други 
- с лични отношения.

Отношенията с околните 
са отлични и ще се радва-
те на споделени чувства. 
Тревогите са напразни.

Привличате вниманието 
на важен за вас човек. 
Оттук нататък всичко е 
във вашите ръце. 

Очертаващо се пътуване 
ще ви създаде приятни 
емоции. Ще получите по-
кана от някого за бизнес. 

православеНкалеНдарскръБНавест

тъЖен поМен 
Измина една тъжна година 

от кончината на непрежалимия ни 
съпруг, баща и дядо  

ХрИсто петков ХрИстов  

роден на 29.03.1932 г.
Достоен и почтен човек, преминал през всички 

трудности на живота. 
такива хора не се забравят! 

Благородната му душа ще озарява 
дните ни завинаги. 

светла му памет!  

                               От семейството 

Църкватапочитана23мартсв.свщмчкНикон.св.прпмчклукаодрински
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отговоринакръСтоСловицата

отБроЙ56

водоравно:
Костов /Иван/. Апу. Болест. Длан. Тренев /Иван/.

Анди.Неон.Аралия.Обиск.НН.Прекис.Кран.Си.Кла-
пан. Смок. СВ. целебес. "Спел". Аед.Маронит. Крит.
Илка. Анен /Роже/. Клон. Квит. Винар. Елак. Орисия.
Рик.Елин.Враца.Рио.Овен.Риали.лу.Корн /Иржи/.
Яунде.Кир.Начало. "Агрия".Орел.Тини.Кроул.Ака-
жу.Зона.Среда.Крос.Ра.Виена.Шлеп.Ми. Гирлян-
ди.Инес.Ор."Атиа".Олук.Апел.Разпът.Епир.Кнежа.
Твар.Ютия."Арарат".Труд.Прът.Крона.Ак.Катр.Ани-
матор.Ат.Зора.Криле.Оса.Описи.Стени.Урок.

отвЕСно:
Воденица.Иригатори.Атрато.Слон.Еранио/Сте-

фан/.чинар.Звук.Стан.Клонак.Кана.лапад.Зи.ОН.
Пленер.Ооли.Вятър.Кос.КВ.Арабин.Евро. "Синит".
Пари.Трепет.Елен.Креда.Юрта.Маракас.Клин.Аре-
ни."Етър".Пелин.Клан.Ягода.Опит.КТ.Тунис.Срок.
Руруа/Ника/.Илия.Аре.Ея.СПИН.Винил.Шнур.Книн.
АБВ. Кмет. Орадя. Клек. Арили. Орол. Крале. Арес.
Кроме. Слабак. Ивици. Окоп. "Анана". Енин /Ричи/.
Алиса /"Алиса в страната на чудесата"/. Крас /Марк
лициний/.Оператор.СДС.Секти.лиеж.Мрежа.Осо.
Стиковка.Ямурлуци.латарак.



СнимкаБТа

Алберт Попов (вляво) и неговият наставник Ивайло Борисов бяха определени за Спортист №1
 и Треньор №1 на февруари. Те заслужиха отличията на Пресклуб България, след като  
Аби се нареди трети на слалома за Световната купа по ски в Палисейдс Тахо, САЩ 

16 

четвъртък
23 март

13

ТРОПС

ФуТБол
по Диема спорт
21.45 Дания - Финландия
23.40 Европейски квалификации 
(обзор)

по Диема спорт 2
21.45 Португалия - лихтенщайн

По ДИЕмА СПорТ 3
17.00 Казахстан - Словения
21.45 Италия - Англия

по макс спорт 1
ТЕнИС
17.00 “мастърс” в маями

по евроспорт 1
ФИгурно ПързАлянЕ
8.50 СП в Сайтама

КолоЕзДЕнЕ
16.30 обиколка 
на Каталуния (IV етап)

ГледайтеЛевски отново опря до 
феновете и техните пари. 
Футболният клуб започва 
кампания във връзка с уве-
личението на капитала. “Си-
ните” тръгват на обиколка 
из страната, водена лично от 
мажоритарния собственик 
Наско Сираков. Именно това 
е една от крачките, които ръ-
ководството предприе за спа-

сението на закъсалите финан-
сово 26-кратни шампиони на 
България.

“Започналата информа-
ционна кампания по повод 
увеличението на капитала 
продължава със срещи по гра-
дове. Стартираме от Бургас в 
понеделник, Сливен (втор-
ник), Стара Загора (сряда) и 
Пазарджик (четвъртък).

Поради наближаващите 
парламентарни избори раз-
яснителната кампания ще се 
проведе засега само в тези 
градове, но в следващите ме-
сеци тя ще бъде продължена”, 
обявиха от “Герена”.

Целта на събирането на 
средствата е да се покрият 
дълговете към НаП, кои-
то в момента са около 11,8 

млн. лв.
Датският гранд Брьондби 

не се е отказал да привлече 
защитника на Левски Хосе 
кордоба. През зимата датча-
ните предложиха 2 млн. евро 
за панамеца, но Сираков от-
хвърли офертата и така съз-
даде известно напрежение 
на “Герена”. в клуба очакват 
през лятото, когато пазарът е 
много по-силен, от Брьондби 
да отправят нова, по-добра 
оферта за централния брани-
тел. На “тодорини кули” 47 
се надяват да пласират кор-
доба за поне 4 млн. евро зара-
ди класата му и факта, че той 
е със силен ляв крак и в евро-
па такива централни защит-
ници са много търсени. към 
кордоба интерес проявиха 
още Ню Йорк Сити (СаЩ) и 
Сочи (рус).

виктория томова получи втори 
шанс, след като загуби мача за влиза-
не в основната схема на турнира УTA 
1000 в маями. След отказването на 
Лорън Дейвис (СаЩ, №48) тя за пър-
ви път в кариерата си намери място в 
същинската част на авторитетната над-
превара като “щастлива губеща”.

Броени часове след това 28-годиш-
ната българка излезе на корта срещу 
“наборката” си анна-каролина Шми-
едлова (Слвк, №100). в мача тя се 

завърна на два пъти от пробив пасив 
срещу спечелилата квалификации-
те словачка, бивша №26 в света, и за 
89 мин. я отстрани със 7:5, 6:2. така 
вики записа втора победа в турнир от 
категорията Ута 1000, а във II кръг 
ще срещне 30-ата поставена Даниел 
колинс (СаЩ), бивша финалистка от 
“аустрелиън Оупън”. томова ще тър-
си реванш от американката за загубата 
с 0:6, 4:6 на “ролан Гарос 2022” в един-
ствения им сблъсък до момента.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
България не успя да спечели медал 
от Световното първенство по 
бокс за жени в ню Делхи. на 
крачка от отличията останаха 
Севда Асенова (48) и Светлана 
Каменова (50), които отпаднаха на 
1/4-финалите. И двете загубиха в 
равностойни битки. Европейската 
шампионка Асенова проведе здрав 
бой с ясмин мутаки (мароко). 
Тя започна по-активно с типич-
ния си техничен стил и свален 
гард и спечели първия рунд с 3:2 с 
гласовете на реферите от Сърбия, 
зимбабве и Индонезия. Във втора-
та част обаче арабката натрупа 
ценен аванс, като прати Асенова 
в нокдаун. 38-годишната Асенова 
се опита да обърне мача в третия 
рунд, но загуби срещата с пълно 
съдийско единодушие. С 0:5 гласа и 
Каменова загуби от двукратната 
световна шампионка лин Ю-Тин 
(Тайпе). нашата отстъпи с 2:3 
гласа след оспорван първи рунд. Във 
втория доминацията на азиатка-
та бе решаваща и тя го спечели със 
съдийско единодушие. Европейска-
та вицешампионка бе определено 
по-добра в последния рунд и го 
спечели с 5:0, но не успя да навакса 
изоставането. С това и петата 
ни участничка на шампионата 
отпадна. още преди началото му 
единствената българка световна 
шампионка Станимира Петрова 
претърпя операция.

Тенис
I кръг
Ута 1000 в маями
виктория томова (№96) - анна-ка-

ролина Шмиедлова (Слвк, №100) 7:5, 
6:2 за 89 мин.

“чалънджър” в Лас Франкесас дел 
вайес (73 000 евро) 

адриан андреев (№197) - Гащао 
елиаш (Пор, №222) 4:6, 3:6 за 1:34 ч.

“чалънджър” в Бийл (118 000 евро)
александър Лазаров (№285) - ки-

рил кивацев (рус, №660) 4:6, 7:6 (5), 
3:6 за 2:06 ч.

Резултати

Вики се промъкна  във II кръг 
като „щастлива губеща“

Левски пак опря  
до феновете
СираковщеправиобиколканаБългария

Боксьорките 
останаха 
без медали  
на Световното

Дисквалифицираха
„сините“ от ББЛ 

Българският Левски 
и косовският Башкими 
бяха дисквалифицирани 
от Балканската лига по 
баскетбол за мъже и няма 
да доиграят сезона, обя-
виха от организацията 
чрез официалния си уеб-
сайт. Двата отбора не пъ-
туваха за последните си 
мачове от групите в тур-
нира. “Основната причина 
е, че тимовете не могат и 
няма да играят с ефектив-

ни и силни състави. Не мо-
жем да се съгласим край-
ният изход на мачовете в 
Балканската лига да бъде 
ясен още преди началото 
на срещите. Преди това и 
украинският Будивелник 
прекрати участието си в 
международни мачове, 
включително в Балканска-
та лига. Фактът, че се из-
правяме почти всеки ден 
пред нови предизвикател-
ства и проблеми, няма да 

ни спре по нашия път и 
цел да осигурим на учас-
тниците честна и коректна 
надпревара. Няма да се 
съгласим мачовете от Бал-
канската лига да са реше-
ни още преди началото им 
поради това, че отборите 
играят с 6-7 състезатели 
и без чужденци, тъй като 
някои от тях не могат да 
пътуват в чужбина”, обя-
ви спортният директор на 
ББЛ Шай Щрикс.

СнимкаБТа

японците рику миура и рюичи 
Кихара завършиха с първа оценка в 
кратката програма при спортните 
двойки на Световното по фигурно 
пързаляне в Сайтама. Пред собствена 
публика те получиха 80,72 т. 
защитаващите титлата си Алекса 
ниерим и Брендън Фрейзър (САЩ) са 
втори със 74,64 т., пред Сара Конти 
и николо мачи (Ит) - 73,24 т., и др.


